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Kraków 15 lutego.
Rzecz o kadastrze

w  G ta lic y i
przez  Kornela Krzeczunowicza.

(Patrz  Gro* Nra 8, 9, 10, 12, 14, 15, 19, 20, 21, 22,
27, 29, 31, 32 33 34 i 37.)

(Ciąg dalszy).
§ 81. Widzieliśmy przeznaczony dla wschodniej 

Galicyi drukowany formularz wykazu, który się 
spisuje o płodach, jakie Komisya sz&cankowa wpe- 
wnój gminie i w pewnym roku na pewnych e- 
kszych parcelach ról zastaje44). W I 
leża bezwątpienia do liczby tych materya , 
re służą jako dowody stosunku ilości uprawianych
płodów i i łodozmianu. . ,

Sądzimy, ii urzędy szacunkowe me wezmą tych 
wykazów za główną podstawę obliczeń, lecz je z in- 
nemi dokładniejszemi datami kombinować i według 
możności prostować będą, gdyz tylko data prze
ciętne, obejmujące większość poi ornych w gmi
nie pochodzące z wielu, przynajmniej kilkunastu 
la t’48) mogą być podstawą szacunku, a wspomnio- 
ne wykazy, w jednym roku zdziałane i małą ilość 
parcel obejmujące, mogą świadczyć tylko o tym 
roku i o tych parcelach, które w nich są objęte. 
Wielka oględność przy użyciu tych wykazów i 
wszelkich innych o stosunkach zasiewów wiado
mości, czerpanych z lat ostatnich, jest tem potrze
bniejszą, gdy wiadomą jest rzeczą, \ i  zwykły i trwa
ły  stosunek zasiewów włościan w Galicyi w osta
tnich latach zwichnięty został, w skutek nadzwy- 
czajnćj wysokości cen produktów z lat 1854— 1856, 
o czem j i i  w §. 7 tćj rozprawy wspomnieliśmy.

Na drukowanym formularzu spomnionego wyka
zu znaleźliśmy wskazówki dla urzędników kada 
stralnych 44), które bliżej rozbierzemy.

Zalecają o e najpierw obrać 4 do 6 włościań
skich posiadłości tak zagospodarowanych, jakgospo- 
daruje większość posiadaczy w gminie. Dodany 
w formularzu dopisek wskazuje, iż w największej 
liczbie wypadków najstosowniej będzie obrać go
spodarstwo członków wydziału gminnego45), co

*2) Napis tego formularza jest: „Nachweisung des darch die 
fc. k. Katastral-SchŁtznngs-Kommission im Jahre... angetroffe- 
nen ł  r&chWnbaues auf grosser en Acker-5 areelien der Kata-. 
gtral-Gemeindo N.... W wykarie tym znajdujemy rubryki, w któ
re wpisują tię irnie: posiadacza, Nr parcel, klasa, do której 
każda parcela ralely, płody, jakie na nićj Komisya zastała, i 
iaka część parceli każdy z tych płodów lub agor zajmował.

4 a . instrukcya kadastralna do przepr. szac. gruntów każe u- 
zględniać tryb gospodarstwa większości posiadaczy w gminie 

ss 35 99 101 i w innych wskazuje, iż daty, na których

jednak nam się wydawać musi właśnie mniej sto- 
sowtiem, bo ile nasze sięgają doświadczenia, gminy 
obierają zwykle na członków Wydziału włościan 
n a jb o g a tszy ch , którzy gospodarują lepiej niż wię
kszość posiadaczy w gminie, a między ich gospo
darstwem i gospodarstwem większości znaczne mo
gą zachodzić różnice.

W głowie folmularza jest tylko mowa o wię
kszych parcelach pól ornych, a w nim także znaj
dujemy zlecenie, aby do wykazu nie wpisywano 
parcelle wydzierżawione, lab gdyby one przypad- 
kiom zostały wpisane, aby je wykreślono. Naszem 
zdaniem najstosowniej byłoby wciągać do wykazu 
wszystkie do obranych gospodarstw należące par
cele, bo wtedy wykaz wyobrażałby przynajmniój 
całość każdego z tych gospodarstw, w których je
dne parcele iapićj, inne gorzej mogą być upra
li iaue. Mianowicie zaś omijanie parcel wydzierża
wionych, zwykle znacznie gorzej niż inne uprawia
nych, może się przyczynić do niedokładności sza
cunku na szkodę wielu gmin, a szczególnie na zna
czną szkodę takich gmin, w których włościanie, 
mając role obszerne, porozrucane a częścią odległe 
lub mniej przystępne, znaczną ich część wydzier
żawiają członkom gmin obcych, którzy takie role 
nig ly nie nawożą i najgorzej uprawiają 46).

Jakkolwiek przekonani być możemy, że przyto
czone wskazówki względem wyboru gospodarstw 
i pircel niebyły ułożone w celu niestósownego 
podwyższenia szacunku gruntów, w zastosowaniu 
ich jednak na pojedyncze wypadki mogą one ta
kie podwyżstenie sprowadzić, i dla tego odmiana 
tych wskazówek byłaby pożądaną.

Przy spisywaniu wykazu, o którym mowa, do
stateczną jest przytomność i podpis włościan, któ
rzy są posiadaczami spisanych w wykazie gruntów, 
a gdyby oni niemogli być przytomni, powołać do 
tćj czynności potrzeba urzędnika gminy pomocni
czego (Geschaftsleiter) lub wójta (Orstvorsteher). 
Wiemy, że znaczna część Gaschaftsleiterów nie jest 
z gospodarstwem wiejskiem obeznaną, że włościa
nie czytać nieumieją, a często i Komissyonającego 
urzędnika, niemówiącego ich językiem, nierozumieją, 
i że oni, przy takićj czynności nie są w stanie, 
rzeer dokładnie rozpoznać i wystąpić z slósownemi 
uwagami względem wyboru gospodarstw i parceli 
do wykazu wpisowych, względem stosunków ich 
posiadaczy, względem rozmiaru części tych parcel 
rozmaitemi płodami zasianych lub ugorem zosta
wionych, 47) i względem rozmaitych innych oko
liczności, których wyjaśnienie wplywaćby musiało

na d o k ład n o ść  wykazu, lub stawiałoby dowód jego 
n ied o k ład n o śc i. Więc i przy tćj operacyi tak jak 
przy każdći inuój przytomność byłego dziedzica 
w ło śc i lub  jego reprezentanta jest koniecznie po
trzebną, bo on w gminie najlepsze i najstosowniej
sze może dać wyjaśnienie, bo powtóre, on w tćj 
sprawie nsjbardzićj jest interesowany, gdyż ma naj
większą w gminie posiadłość, bo nakoniec przy
najmniej zrozumie urzędnika, i przeczyta spisany 
o każdćj czynności protokół. 48).

Niesądzimy, aby niepowoływanie byłego dziedzica 
włości działo się z obi wy sporów przy każdćj o- 
peracyi kadastralnćj, bo taka obawa byłaby zada- 
leko posuniętą i doprowadziłaby do innćj ostatecz
ności; spory bowiem, rzecz przewlekające lecz ją 
zarazem wyświecające, zostałyby wprawdzie pomi
nięte, lecz wtedy w operatach kadastralnych znaj
dowałyby się często zapisane zdania, rzeczywistym 
stosunkom gminy n eodpowiadające.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Koregpondencya Csasu
LWÓW 11 lutegc.

( t)  W dłlssym c:ągu wczorajszego posiedzenia 
Towarzystwa goep. pen W . Studziński dyrektor 
Zakłada dublańskiego odczytał sprawo zdani o o 
stan'e obecnym szkoły i gospodarstwa folwarczne
go w Dublanaeh. W roku bieżącym szkoła liczy 
ogółem uczniów 35. Napływ młodzieży życrącĆj 
sobie umieszczeni* w Zakładzie był w tym roku 
bardzo znaczny, gdy jednak Z akład  pierwiastko-
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węgierskim. Dziewiętnastu uozniów ukoóozyło już 
kursa w szkole Dublańskićj i w ciągu ubiegłego 
roku opuściło Zakład.

W  zakresie gospodarstw^ folwaroznega chów 
bydła, polepszenie obory, i osuszenie łąk zajmo
wało szozególnićj dyrekcyą Zakładu. Przychówek 
pięknego bydła rasy hclenderskićj rzyci nadzieję, 
że folwark Dublaóski za 1st kilka będzie posiadał 
oborę do najlepszych w kroju hczyń się mogącą. 
Dyrekoya zakupuje we Lwowie w fabryce KI sina 
makuchy na karm dla krów dojnych. K arm a taka 
okazała się nadzwyczaj korzystną na powiększe
nie mleczności krów, gdy bowiem w dawniejszych 
latach miewał zakład około 40 złr. m. k. przycho
du miesięcznie za mleko, dziś taż sama ilość i 
t/ch  samych krów, odkąd zaczęto je karmić m a
kuchami, daje miesięcznie za 140 złr. m. k. D la 
osus enia łąk kopano w różnych kierunkach ro 
wy i praca ta z nadejściem wiosny znowu dalćj 
prowadzoną będzie. Czystego do'hodu przyniosło 
gospodarstwo Dubltńskie w tym roku 150 złr. m .k. 
Mała wprawdzie kw< ta , zważywszy jednak, iż od 
ozasu kupienia Dublan, rok rocznie okazywał się 
tylko niedobór, a rok ubiegły jest pierwszym 
w którym czysty przyohód się okazał, pomimo 
niżsićj cer.y ziemiopłodów jak w lataoh dawniej
szych, kwota powyższa acz mała, jest już świade
ctwem, iż gospodarstwo Dublańskie ulepszyło się 
tem bardzićj, że stawieni- budynków i naprawa 
dawnych wicie przychodu pożarł*.

Następnie wyliczył sprawozdawca d»ry przez 
różne osoby złożone w roku ubiegłym dla szko
ły Dublańskićj. Na ich czele wypada położyć dar

ffir den Katastralbeitmten znr Aufnahmo der

in welcher

WZj_

podstawi^5’ pnycW d i  gruntów ma się obliczać, » la , w ielu

pochodzić powinny.
*4) Anleitung 

Ackerbestellungen. ,
**) Słowa lorir.nlarza są: In jeder Gemem e 

diese Erhebnng geschicht, ist der Frfichtenban von . t a . « 
gr&sseren and zwar solchen Bauernwirtbschaften a« zu >
dereń in eigener Regie benfltzte, in dem Gebiete dieser Ge- 
meinde gelegene Acker so bewirthschaftet werden, wie es be> der 
Mehraahl der Grundbcsilzer in der Gemeinde fibli 18 • ie 
"Wirthschaften der Gemeinde-Ausschflsse werden m den m e,sten  

Rillen die geeignetesten  sein.

46) Na możliwy zarzut — iż do wykazu o uprawie płodów 
nie są potrzebne parcelo wydzierżawiane, bo o czynszach dzier
żawnych osobne zbierają się wiadomości — możemy odpowie
dzieć, te daty o przychodzie z gruntów w naturze zawsze po
winny stanowić caiość, służącą jako główna podstawa szacunku 
i odrębną od dat zbieranych o czynszach dzierżawnych, a daty 
te jedne z drugiemi mieszać nie można tem bardziej, że 
daty o czynszach dzierżawnych zbierają się z lat ostatnich, 
zatem podług czynszów te ra s  spłacanych, gdy przeciwnio przy
chód z gruntu w naturze ma być obliczony podług cen produ
któw z r. 1824.

4T)  Rozmiar ten wpisuje się do wykazu w przybliżeniu na 
morgi i na szesnaście części morga n. p. pszenicy 4/ 14, żyta

w o r.B pomieszczenie trzydr.eBtu tylko uciniów t
był urządzony, wynikł* potrieha jak najrychlej-1 P- hr btrrzeńskićj, która swym kosztem polecił*

:------- i—-ł r7 .u .ł.j„ . — oduowić kaplicę w Dublanach, oraz dar sędziwe
go naszego malarza p. Jana Masztowe kiego, któ
ry ołtarz tćj kaplicy ozdobił obrazem własnego 
pędzla, prjedst*wisjąoym Chrystusa Pana na 
krzyżu.

Dwt»j młodzi uczniowie zakładu pp. Antoni 
Wasilewski i Wędrychowski zajęli się z ałasnego 
natchnienia pomnożeniem biblioteki zakładu i za 
ich staraniom przybyło 150 dzieł treści gospodar- 
s ićj do tćj biblioteki, p. dyrektor zakładu koń
czy sprawozdanie prośbą, ażeby zgromadzenie o 
stanie zakładu Dublańskiego naocznie przez od
wiedzenie zakładu, lub przez umyś’nie wyzn*czo- 
ną z grona swego komisyę przekonać się raczyło.

P . Ludwik Komarnicki odczytał sprawozdanie 
o stanie jedwabnictwa w Galicyi. Wymienił zasłu
gi w tym względzie pp. D /. Kozub awskiego w K ra
kowie, który nasienie morw i zarody jedwabników 
gprowadra i rozpowszechnić się usiłuje, Kwistka 
w Brzeżt ach , który stara się o uzyskanie po
zwolenia u rządu na zawiązanie Towarzystwa do 
podniesienia jedwabnictwa w G alicyi, X . W oliń- 
’kiegu, który zakupiwszy na t n cel kilka m or
gów gruntu, plantacyę morwo? ą założył, i budy
nek w celu pielęgnowania jedwabników umyślnie 
yybudowal; na ostatek p. Kuhna, z którego szko

ły w Przeworsku już dwudziestu przeszło uczniów 
wyszło dobrze z pielęgnowaniem jedwabników ob- 

naj m on- ch. Wspomniał tskże dziełko przez te- 
P* Kuhna w ciągu jtistłego roku wydane, 

objaśniające freśiiwie ze sposobem pielęgnowania 
eiwabników.  ̂Następnie eprawczdawo* zawiado

mił, że z wiosną będzie zrłożona we Lwowie

siego rozprzestrzenienia pomieszkać Zakłsdu; za
radzono temu postanowieniem wybudowania no
wego domu szkolnego, którego budowa rozpocz
nie się z wiosną, na co znaczna ilrść materysłów 
już jest przygotowaną. Pan dyrektor wspomniał 
następnie o niektórych zmianach w rozkładne 
nauk w szkole, które wprowadzić za stósowne u- 
znał. D od-ł także, i i  pesadę po śp . prof. Niesio
łowskim zajął pan Jakóbowicz, a na miejrea ptma 
Szczeciń'kiego mianowany adjunktem pan Pań 
czykewsfei ukończony uczeń szkoły Dubhńskiój, 
który ukończył także kurs nauk w Altenburgu

tylko zagonową; ich zagony zaś niemają nigdzie równćj i stalćj 
wielkości.

48) W przytoczonćm kilkakrotnie dziele Lindena znajdnjemy 
w §. 359 (tom I. str. 816 do 318) zestawione główne zasady 
kadastralnćj instrukcyi szacnnkowćj, zatwierdzonćj przez Naj

jaśniejszego Monarchę w r. 1825. W jednym ostępie tego ze
stawienia czytamy: „Der SchŁtznngskommisŁr ist angewiesen, 
Jeden Schritt mit Zuziehnng von Ausschiissen ans den Ge- 
„meindei, nnterriehteten Grundbesitzern in derselben und mit 
vIntervenirung der obrigkettlichen Beamten vorznuehmen. Jakkol
wiek dziedzice włości nie są jnż teraz dominiami (Obrigkeit), 
ich stanowisko jednak względem szacunku kad stratnego i ich 
w tej sprawie interes w niczć a się niezmtenil; niema więc 
przyczyny omijać ich wpływu przy operacyach kadastralnych, 
i stawić ich w położeniu gorszem, niż to, w jakiem się znaj
dowali dziedzice włości w innych prowincyach, w których ka- 
daster dawnićj został wykonany, — tćm bardzićj, gdy wpływ 
dziedziców daleko jest potrzebniejszym w Galicyi. niż w innych

Via morga i. t. d.; — a włościanie o takim rozmiarze zdania prowincyach, bo w Galicyi włościanie czytać nieumieją i języka 
dać niemogą, gdyż oni zwykle nieznają miary morgo* ćj, lecz urzędowego nieznają.

CIĘSĆ Ł i m ACKbABC T SnO M A -

TYGODNIK W AR SZA W SK I.

Program — Koncert p. Vieuxtemps — Posiedzenia Rolniczo 
s ®ierć śp. Drew now skiego- Opera „Hrabina"-  Bal na 
,ns‘ytut muzyczny — Widowiska na D o b r o c z y n n o ś ć  Wy- 
8tawa aparatów kościelnych — Rezultat konkursu E. bta- 
rzyńskiego.

* ^  •Wpły.we® tyobże stm yóh, jak w kestłym 
/ f  ó m m o*^ć * r »«yw ek, upłynął i bieżąiy ty- 

, **tćm nic wam niepowiomy nowrg
P° w w S t 111 **8‘ d7, ale zawsze newego P°d 
^  Niewierny o ile wyrażenie to ,eat
gtósownćn dla streszczenia felietonu, ale dl* P>-

VVygcdne* 1 dla tsgo p o jm u jem y

Program  tych z*jęń j r0Trywefe był następujmy:
Posiedzmta-Low»rzystW(l Bolniorego; wystawa wy-
robów fco^ieinych, 0p0rjli wHrabinaa, bw
w pałacu ma»y<sz»y, widowisk*
w obu teatrach n* korzyść Dobroczynności, ma
skarady, konsert p. Vieuxtemps, pożegnalna wie
czerza w hotelu Europejskim dla obywatelstwa 
ziemskiego, projektowany obiad w resursie ku 
pieokići dla komitetu rolniczego, itd. itd.

Ł  two to było po szozególo wyli0!tyć te fakt*.
magać się zapew»>o będsśedo bliżstyoh

0 nich szo*egółóv. Przystępując zaćm  do rp rą -  
voidan ie , uprzedzamy z gorJr» 28 u epojdzsemy 
aui p.<rządkiom wyliczonym powyżej, ani koleją 
jaką szły po sobie, ale po pro«tu tak tylko jak 
myśli p o k ier u ją  piórem, wiążęo tpn łańcuch z so
b ą , bez względu n* waszą niecierpliwość, którą
sobie zastrzegamy naprzód. .

Może kto snyta dla czego to wyjście z porząd
ku dziennego?— Otóż odpąwEemy, ze mewszysoy 
»zecie są jedn?m czytelnikiem co do ciekawości
1 gustu. I  tak , jeżeli numer ten wpadnie muzyko
wi do ręki, wtedy naprzód zftpy * , J» k  poszedł 
koncert p. VLuxtem s? — Żeby zntćm mebawić 
się z nim długo, odpowiemy ;. 81? zu-
pełnie. Słuchacze zebrali się dość licznie, a g ra 
t?go artysty, któremu zwykle towarzyszy w, for
tepianie jego żona, wywołała n s e  jżden i to grzmią- 
oy oklask, a prawdziwie zasłużony przez p. Vienx- 
tamps. Koncert ten był urozmaicony grą n* f,n - 
ter>5»nie n TYnlr-tpiir,: dobry to bardzo artysta i

Tek tedy podsiclun; sekoye obradow&ły codzien
nie, aż do dnia 9go b. m. w którym nastąpiło o- 
statnie walno posied enie, zakończające teraźniej
sze obrady .—

Nu posiedzeniu łćtn przedstawiano konkluzye, 
otyli wnioski każdćj po szczególe sekcyi,
przyjęli w sku"-k odbyw anych  u siebie tb ru d , a  
ogólne zebranie przyjmowało lub odrzucała tako-
 -  I f ł l . J  •  r  •  L _  r

łych. Z kolei zaś Prezes, przemówił da zebranych 
członków Towarzystwa, podziękował współtowa
rzyszom prac za wszystkie ioh trudy i tym spo
sobem zamknął posiedzenie.

Z sali zaś pałacu Namiestników, gdzie sią to  
odbyw ał* , około półtysiąca esób zebrało się w sali 
hotelu Europejskiego i tam przy odpow iednićj a 
skromr ćj wieczerzy pożegnali się z sobą. W  ora-O  ^ I r  J  J  ^  ^ m m  i  ^ f  ^  V w  v  g U W I S  - * y  —  -ta y  -- w *Wa

we. Między innemi w*tniejs<ems laktam!, był z za- sie tćj wieczerzy, zabierali głosy pp. Prezes To- 
dziwiauiem przez zebrane zgromadtenie u*łysz»ny warsystwa; delegat krakowski Adam hr. Potocki;

^  . i   f rti» d n a» n  l i l i i .  — 11 — a - -  -  - -  — * -L *

tepśanie p. Dulokeaa; dobry to bardzo artysta 
zawsze z ukszaniom się, * PIzyjeT <0'ł . by wfc 
słuchany. To tedy przyjęcie, \ to P ^ odzenie kon
certu, spowodowało, że p. Vieuxtemps, daje dru
gi w niedzielę to jest 12go b. m.

Teraz wracamy do roli, a rsczćj do obrad T o 
warzystwa Rolniczego, podzielonego dla tychże e- 
brad na cztery sekeye. to je *  '-gólną podprazy - 
denoyą vice-prezes* Towarzystwa p. Aleksandra 
Ostrowskiego; administracyjną, pod prezydencyą 
p. Gustawa Zielińskiego; rolną, p. Krzysztopor- 
skiego i chowu inwontfrza, p* bkoraowswego

projekt, co do zmniejszeni* funduszu na bibliotekę. 
W edług bowiem etatu, fundusz ten na utrzyma
nie biblioteki Towarzystwa Rolniczego wynosił złp.
6000 rocznie. Sakcys tedy przez jakąś szczegól
niejszą oszczędność, z*prop°n°wal» zmniejszenie 
tego funduszu sż ccś do piłowy 1 Słusznie tedy 
wystąpił przeciw temu na trybunie p. Dyonisy 
bksrzyńskf, mówiąo, że jakoś niemamy szczęścia 
da biblioteki w tym kraju; czego dowodem nie 
sbyt dawna a wszystkim wiadoma historya z za
pisaną dla k rtju  biblioteką Prz‘ \  śp. Swidzińskiego, 
a którćj dotąd nieoglądą®F nigdziel Straoiwszy 
dfilćj powody przemawiając8 utrzymaniem pier
wotnego fanduscu, wywołał oklask ogolny i spo
wodował, iż zebranie jednomyślnością objawiło się 
za zdaniem jego i zadecydowało utycie 6000 złp.

Przy zakończeniu obrad Prezes Towarzystwa o- 
głosił wybory Komitetu, które potwierdziły w zu
pełności poprzedni Komitet z dodaniem dwóch 
tylko ozłenków n o w y c h ,  to jest W ładysława Gra- 

■«<ih>ego 5 Gustawa Zifll'ń*kieg»N na miejsce nby

Tomasz hr. Potocki, Stableweki z Poznańskiego, 
Tytus Wojciechowski, itd. itd.

Tak zakończyły się tegor otne obrady  ziemian, 
upamiętnione nadzwyczaj smutsym wypadkiem, to 
jest nagłym w skutku uderzecia *P8Pi8ktyoznego, 
członka tegoż Towarzyst • a a radcy ̂  dyrekcji 
szczegółowćj To w. Kred. Zieasek. w powiecie Ł om 
żyńskim śp. Symforyna Drewnowskiego. Smutna 
ta okoliczność zasępiła bard*0 .czoła ziemian, któ
rzy po braterska wyw:ąi*h 0i§ z  oddania osta- 
tnićj posługi zmarłemu, zebrawszy fię w całym 
komplecie na żałobny obrząd, i niósłszy zwłoki 
współtowarzysza prac, na włesnyoh barkach, do 
grobu na cmert»rz Powązkowski. Śmierć ta
śp. Drewnowskiego tćm był* dla wszystkich prze
rażającą, iż tego jeszcze samego wieczora, zatćm 
na kilka godżin przed skonem, mówił jeszoze w sali 
pałacu Namiestników s trybuny, w kwestyi znie
sienia solidarności włościan przy o^zynsowan'n.

A teraz poświęćmy słów kilk* .Hrabinie*, ożyli 
operze St. Moniuszki, do którćj libretto napisał
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plorHoya morw, pod m dzor m  i kierunkiem p. 
Bau ra ogrodnika cgrodn b tanioznego. Następnie 
spra vorda vca przeszedł do skreślenia stanu je 
dwabnict wa w i mych prowincjach monarchii au- 
stryaokiój. Z aw iadom ił, że rok nbiegły był bardzo 
dla ohowu jedwabników u ras przyjazny, że nie 
okazałt się n na« bynajmniój chorcbi gąsien;cje -  
d ab o ic /y .h , żółtaczkę zwana; podsł w końcu 
niektóro uwagi dotyciące siejby morw.

Z g ro m a d ie n ie  na wniosek prezesa podziel ło  się 
na sokcy", w których będzie rozbierać wszyst ie 
k ' estye przed wniesieniem onych na ogólne po
siedzenie. Sikcyi jast dzieóęć, mianowicie: o gó l
na fzyli administracyjna, sekeya rolnictwa, cho
wu b y d łi, chowu owiec, i chowu koni, ogrodni
ctwa, jedwabnictwa, leśnictwa, pszczelnictwa, tudzież 
sekoya trchn;c:ns. D  iś i jutro obraduję sekoye 
przez dzi ń c * ł/ k c l-jn i, tak ażeby członkowie 
w obradach kilku sekc/i udział brać mogli. W  po
nied iołek posiedzenie cgólce i wybór wioepreresa.

Pary i  11 lutego.
Depesz* pana Thouvencl* do hr. Pcrsigny c-  

głoszona w Nord, potwierdziła słowa lorda Rus
sella wyrzeczone w parlamencie o odpowiedzi rzę
du franenzkiego na czt ry propozycjo angielskie, 
dotyczą "e sprawy a ło s k ió j .  Widzicie z tój depe
szy, że r*ąd fr ncu:ki wynurzył potrzebę zniesie
nia się z Wiedniem, że zezwolił tylko warunkowo 
na wyprowadzanie swych wojsk z Lombardyi i 
Rzymu, i te  zrob‘ł naoisk na sprawę .łoską, któ
rego propozycyo a- g eiski-a nie zrób ły . Ostatni 
punkt wyjaśnia d» reszty politykę Anglii odaośnie 
d > W ececyi i potwierdza t )  com podał o tój polity- 
ce zaraz po pokoju w Vllaffanc*. Dzienniki an
gielskie co innego o tój rzeczy pisały i to nam 
służy za dowód, jak mało należy ufać tym dzien
nikom, pełnym gołych wykrzykników i nic więcój. 
Mówię, te  pan Thntvencl odebrał odpowiedź 
z Wiednia n» komunikację propozycyi angielskich 
i że ta odpowiedź jaet taką, jakiej się spodziewa
no, to jest bierna. Odpowiedź wiedeńska ma za
wierać wyznanie, że Francy* zrobiła co mogła 
w sprawie autonomii W łoch środkowych. Francy a 
z*k munikowałi propozycye angielskie Prusom i 
Rosyi. Prusy mają się zgodzić na nic. Sądrą, że 
R osys, ch ć j szczo nia odpowiedział*, także na 
nie się zgodzi. Usposobienie Prus i Rasyi ma być 
zupełnie inne co się tyczy przyłąozenia do Fran
oyi Subaulyi i Nicei i ma być takie same jak Iz
by lordów, ale rzecz ta nie przrjdzie zapewne 
przez negocyaoye dworów. Anglicy zapewniają, że 
gdyby lord Norminby nie cofnął swej nnoyi, Iz 
ba 1 rdów byłaby ją przyjęła i podkopała gabi
net palmers t'ński.

D zis:ejsz7 Monitor  ogłosił treść trakt Uu han
dlowego zawartegr między Francyą a Anglią. 
Monitor daje tylko treść, bo traktat zawisł jesz ire 
od potwierdzanie parlamentu i zap row adzen ia  wa
żnych zmian w taryfach i rozporządzeniach angiel
skich. Treść ta wyjaśnia nam stronę polityozną 
zawartego traktatu. Franoya podpisała traVtat, bo 
Anglia zobowiązała się w nim nie zakazywać ni
gdy ani utrudniać wywozu węgla do Francyi. P o 
wyższe zobowiązanie zabezpiecza trochę Francyą 
na przypadek wojny, bo zdaje się nie pozwalać 
Anglii podsuwać węgla pod kontrabandę wojen
ną. Bez tego zobowiązania Franoya nie mogłaby 
bez popełń enia nierozsądku paraliżować u siebie 
kopalni węgielnych i wystawiać się na niebezpie
czeństwo. Anglia ma zwyozaj nie szanować żadnój 
zasady podczas wojny, ale Franoya zrobiła oo 
mogła.

Rozprawy nad traktatem handlowym, złożonym  
dziś w parlamencie, odłożone zostały na przyszły 
piątek.

W  tych dniach chodziły po Paryżu dziwne po
głoski. Mówiono o nr.jśoiu Romanii przez wojska 
austryaokie, o wystąpieniu korpusu marszałka Va.il- 
lant, mówiono o nowój wcjnśo, na to się nie zanor. 
W łosi zbyt wiele piszą i mówią, kiedy inno narc- 
dy mówią i piszą zbyt m słi. W łosi muszą się o- 
graniozyć na tern oo mają a raozój oo będą miel’. 
Pewnem jest tylko, żo stan państwa i oś:i;lcego

W ł. Wciski. Opera t* diczekała się fiorwszego 
przedstawienia w upłynionym tygodniu, a zd nia 
o niój na wszystkie rozstrzeliły się strony. P o 
wszechnym tu także jast zwyczajem, a ż ’by chcąo 
coś wyrzec o j*k mś przedm iecie, lub autorze, 
artyśoie itp-;# porównywać go zaraz czy to z in- 
nóm jego dziełem , i z y  z  innym artystą. Otóż ten 
s a m  los spotkał i „Hribinę", którą natychmiast ze
stawiono z „Halką", i dalój w sp.~ry, która z nich 
wyższą, tak jakby to rzeczywiście były dwie k o 
biety i szło o miżrę ichw zresto.

D la nas, ponieważ „Halka" oddawna ocenioną 
zo sta ła ,! nio dziś wspólnego niema z „Hrabiną", 
prócz tego, że jest piór* jc h  ege, pozostaje zdać 
tylko sprawę z nió s-mój. Otoż kcmpozycyawniój, 
trzema szczególni4j o d z -a ’*® *»ę cechami: roz
maitością, wielkim że tak F°wiem7 dowoipom 
w muzyce i nakoniec prawdziwie janialsemi po
mysłami. Jakkolwiek opera ta z zadania swojego, 
do rzędu komioznych należy, kompozytor wszę
dzie traktował każdy ustęp z oałą snpnernością, 
nie br*ł rzeczy tsk lekko jak to zwykło czynić 
wielu z autorów, mająoyoh do rozwjąr*n,ft podo
bne zadanie. Tak więo uważana i powszechnie 
w tym guśoie, przez naj. ierwszych znawców ce
niona, Hrabina, staje pod względem kom pojycp, 
n* bardzo wysokim stepniu. C ły  zarzut jaki by 
jój uozynić można ju t  ten , iż zanadto może jest 
Łry j, idących p^ s b:.e kolejnie, ale tak ją już 
otworzył libreoista, a kompozytor uczynił zadość 
wymaganiom jogo*

j jst trudny, ale tak jenerał Goyon i książę Gram- 
mont jak konsulowie franouzcy robią wszystko oo 
mogą, aby porządek utrzymać. Porządek zostanie 
utrzymany, choćby przyszło do spełnienia greźby 
rzymskiój, groźby, która nie obróoiłaby się na ko
rzyść strony grożącej, a wojsko W łoch środko
wych nie zrobi ruohu ku Ankonie. W cjsko N*,a- 
politańskio także się nie ruszy, bo stan Nespolu  
jest równie trudny jak Rzymu. Courrier du Di- 
manche zapewnia, że pan Thouvenel zrobił uwagi 
pewnemu pańitwu z powodu przesyłania do Rzy
mu rekrutów.

Hr. Arese przybył wczoraj do Paryża i dziś 
ma się udać do Londynu. Zajechał w Paryża do 
Tuileryów. Pan Nigra obejmie za kilka dni urzę- 
dowaie interesa ambasady sardyńjkiój. Presse  o- 
tn ym sła  ostrzeżenie za szerzenie fałszywych po- 
g łcsev.

Ogłcszenie po kościołach Encykliki papiezkió; 
odbyło się spokojnie w całój Franoyi. Wyjątki 
były rzadkie i ograniczyły się do samój gorliwo- 
śji niektórych biskupów. Była to próbo, z którój 
fą  zadowolone sfery rządowe. Próba może być 
wytłumaozoną, bo we Franoyi religia nio na tem 
nie traci. Gdyby szło o religię, oałe duchowień- 
two franouzkie odezwałoby się i dało przykład 

innym. Nie zapominajmy !o tej różrroy, bo zapo
mnienie o niej byłoby riebezpiccznem dla katoli- 
ckiój Europy. Wiedzą) czem jest, rząd fraacuzki 
pc stępuje z systematyczną tolerancją. Constitution-  

net nio odpowieddał na ostatni list biskupa Du- 
panloup, przez szaounek dla ieligii. Redaktorowie 
Siecią  chcą zapozwać tego biskupa za nazwanie 
ich ludźmi niehonorowemi, ale rada stanu nie da 
na to pozwolenia, wiedząc co Siecle  pisywał i 
przewidująo prooes gorszący. Mówią, że pattya 
katolicka licząca kilkunastu deputowanych, ma za
miar wystąpić z op izycyą w Ciele prawodawozem, 
*le i o tem wątpić należy. Biegłość hr. Morny 
jeat znaną. Cesarz m i przeciw sobie sfsry wyższe 
tuk w Anglii jak i na kontynencie, ale opinia pu
li liczna tak we Franoyi jak na kontynencie jest za 
nim. Mocnom się zdziwił słysząo onegd»j w je
dnym salonie akademika znanego z orleanizmu 
ganiącego wybór O. Lacordaire. Akademik ten, 
choć orleanists, nazwał wybór akademii „pszty- 
kiern danym granitowemu olbrzymowi." Am i de 
la Religion  zamienił się na dtiennik wieczorny i 
sprzsdaje się swobodnie po bulwarach.

Monitor i dzienniki rządowe zaprzeczyły wiado
mości puszczonój przez Pays  i źródła dziennika 
Nord  o po*staniu w Stambule. W ypadki w Tur- 
yi rą j drtak przewidywane, bo Porta jest bor 

grosza, bo paszowie się kłócą, a chrześoianie ko
jarzą się z nie praktykowanym dotąd rozumem. 
Mrżnaby powiedzieć, że wypadki czekają na ski
ni-nie. Patrie  zapewnia, że ambasadorem franouz- 
ki w Stambuł i będzie m a r g r a b ia  do l a  V a le t t e .

N a obiedzie danym  p rzez  h r . K isie lew a w  am -
bssidzie r syjski- j nie byli lord Cowley i książę 
Mitternich. Zdawałoby się, że Rosya stara się złe 
zjar.du wroławskiego odrobić. Prowadzą się nowe 
pr^ce rozbicia zachodniego przymicrzi.

Jedno z tutejszych pism podało oiekawą kore
spondencją z Prus królewskich. Dzielnica ta po
stępuje z i onie i daj i przykład.

Adwokat O liver p-zegrał wozoraj w kasaoyi 
s?ą  spray ę o włiściwośoi sądu mająoego rozstrzy
gnąć o j g )  apelatyi. Bronił jego sprawę adwo
kat Duf jur, mając przeciw sobie pana Dupin pro- 
kurat ra c n e tłln e g ) tegoż sądu.

Nowy bilans b.nkowy nie jest bardzo dobry. 
Giełda s ę ugina pod ciężarem sprawy włoskiej, 
peg rszenin finansów angielskich i możności spo
strzeżenia na h ryzoncia co vyoh wypadków. Opi- 
n'a public ma rkazujo cesarstwo na nieustanną 
pracę.

Cesarz zachęca dygn.tarzy i bogatych do dani* 
b lów. Książę N*pcleon da bal zrraz po skoń
czeniu ż ł  by. R thsih ld, Pereiro i Mirćs m*ją 
d ‘.ć parę balów i kilka koncertów. Paryż się roz
rusza ł. Ma on tęgo tygodni* więcej balów niż znieść 
nuże. Zapewni"ją, pnjem kwiatów potrzebnych

a bal ratuszowy kosztuje 30,000 fr.

Obok tego Moriuszk . tikże i to ma do siebie, 
żc oby rozmiłować s ę w utworach jeg o , trzeba 
d brze się wsłnch.,ó w takowe; tsk przeoiei było, 
r. najpierwszym w tym *odz*ju utworem je g o , a 
jeżeli już Hrabina pedobrła się znawcom, po js -  
dnóm priedstawieniu, łatwo przewidzieć, ile się 
podoba, po kilku. — #

Teraz moża (’pytacie; a jak się tam powiódł bal 
na la s  ytut muzyomy, dniy w Pa^a pałacu przy 
ul cy M icdowój, gd. ie driś się mieść' Rząd Gu- 
b rnialoy warszawski? O óż na takie dictum, od- 
po»ie.a y dzisiaj, ż e j ik  się - i0 m;aj pomieść, skoro 
w tak dobrą poię był w .dany itak siln 'e  popiera
nym celn urządzony. W  dobrą porę, bo to się 
odbyło w czade zjazdu obyw itelskiegc, a chociaż 
ci ponowie, jako zajęci posiedzeniami T ow irzy- 
twa rolniczego, nio wsżjscy mogli znajdować się 

no nim, zaws e jednak zapłacili za wejścia, bo 
opiekunki tegoż in lu , “ dsmy tutejsze, podjąw 
sry się rczprzed ży bil tów, znal,2ly łatwą spo
sobność do rao, atrzenia w nie tych parów.

Przeszło zet. m ty iąo bil tów, puszczono w obieg, 
a że ptzytóm dołączyły s ęt^kże i cfiiry r >zm»i- 
ty h osób, j^k mnzyk^ be: łatnt itp.; i naddatki 
orzy kupiie biletów, prz«to zl»je się , iż przewi
dywać m o im  wybo ny icrultat, który jeszcze 
z powodu ni< p >koń:z nia r*chui-ków, ogłoszonym  
p o  został. Jedna tu j sicze okoliczność godną 
jest uwagi, iż nie tylko s^ o j, ale nawet i obcy, 
czują pewne dla rozwinięcia się tój instytnoyi 
współozuoie. Dowodem tego jest Yieuztempa, któ*

Na pogrtebie Karola Sienkiewicza, przemówił 
p. Henryk Choński.

Trsktat handlowy napotyka w Anglii na opo- 
zycyą więcój ze strony puryt ńtkiój, morslnój niż 
ekonomicznój, traktat boviem  układa rzeczy tak, 
że Fr*ncya będzie brała od Anglii p ł >dv suro
we, które będzie przerabńć, a Anglia będzie bra
ła od Francyi płody przerobiono i zbytkiwp. L ę 
ka się tego purytaeizm angiel ki, r.awet imnobe- 
sterski. Jakem już powiedział, agi tacy n przeciw 
traktatowi bandlo* emu słabnie we Francyi, mimo 
zagrziwań Monitora Przemysłowego. Agitaoya ts 
j st zręcznie parabżowaną przez riąd i prefektów.

P . St. Marc Girardia ogłosił s* e  ostatnie ar
tykuły w broszurze pod tytułem: „de la S tu a -  
tion de la Papautó."

Teatr Vaudeville da wkrótce nową sztukę Okta
wiana Feuillet, pod tytułem: Camille. P o sztukach 
Dumasa et Cie, sztuki panów Feudlet i Sandeau 
sprawiają prawdziwą przyjemność.

Londyn 10 lutego.
L. Polityka obraca się ciągle jak w zaklętóm 

kole, nia mogąc z niego się wydobyć. Podchle
biano sobis, że prreoie z zapytania ministrów 
przez lord* N  rminby błyśnie jakie ś * iatło na 
zamysł Cesarza Napoleona przyłączenia Sabaudyi 
i Nicei d )  Francyi; lecz z dinej na nie odpowie
dzi r.ie więcój dowied dęliśmy się nad t"», co jut 
powszeohnie było wiadomóm. Hr. Granville tylko 
rzekł: że rząd zapatruje się na te mszozeoia Fran
cyi, nie bes cb iw y dl* spakojneś i Europy i ró
wnowagi politycznój. Anglia nie ma bezpośre
dniego w tóm interesu, nieomieszka przecie rząd 
oeynić w tym względzie d l ) debra Europy swych 
przedstawień. Rząd franceski z swój strony wy
rzekł s'ę mięszania w to, czy lu i  Sabaudyi chce 
lub nie chce oderwać się od królestwa sardyń- 
skiego. Prawdziwą polityką Anglii jest unikanie, 
ile meżnoś i ,  zbrojnój interwenoyi w sprawach 
półwyspu włos' i«go. Hr. Grey wytoczył sprawę 
o istnienu sekretnój ftmilijnój ugody między C e
sarzem Francuzów a króletn sardyńskim, opisując 
przyłączenie Sabaudyi jako brzemienne w najgor
sze następstw*. Nad ugodę takową niewidział n o  
występniejszego. Hr. Shaftesbury protestował przc- 
oiw wszelkiemu rozszerzaniu granic Francyi z u- 
siczerbkiem dla W łoch, goyż to byłoby zo szke- 
dą nietylko dla ich niopodległcści, ale i dla nie
podległości Szwajctryi. Lord Brougham także 
protestował przeciw tój anneksyi, zapytując: czy 
Francja p i  rozszerzeniu swych granic przez ri
der wanie Sabaudyi, ni* zechc ałaby rozszerzyć je 
również nad Renem? Hr. Derby zważając na ca 
ły  tok rozpraw, zakończył swoją mowę na tóm, 
że juki olwiek obrót weź nie wniosek lorda Nor- 
manby, to jednak okazuje się jawnóm, iż pośród 
o a łe s o  k o ła  p a r ó w  a n g ie ls k ic h , n ie  m a  n ik o g o  0>  
nie protestuje przeciw połąozesiu Sabaudyi z Fran
cyą; a gdyby do tego kiedy przysrło, nie mo
głoby rt?ć się inacf ój, jak dopuszczeniem się b*>z- 
sumiencego gwałtu przez Francyą, a podłą ule- 
głośoią ze strony Sardynii. P o  takowych rozpra
wach, opinię Izby wyższój dość jasno tłómaczą- 
oych, lord Norman by ccfoął sw>j wniosek, nie 
podając go do wetowania.

Pom'mo to wszystko, Franoya nie zdaje s ię—  
jak to z dzisiejszyob korespondencyj paryskich 
wyozytuję— odstępować od swego zamiaru oder
wania Sabaudyi i Nicei; pretensye swe tylko za
sad ta na innym fundamenoie. Żąda bowiem ustą
pienia ioh od Piemontu, w zamian czyli jako wy
nagrodzenie za Lom bardyą, a sprzeciwia się zno
wu przyłączenia W łoch środkowych do Sardynii. 
Taki obrot rzeczy leieśniająoy w doki Piemontu—  
jeśli powyższa wiadomość jest prawdziwa—żleby 
wróżył dla trwałości iśtniejąoego przymierza Ce
sarza Napoleona z król -m Wiktorem Emanuelem. 
Czas to wyjaśni. Teraz uderza nas tylko to , a 
co może niezupełnie być brz związku z tą soy- 
syą między oboma dworami, że marszałek Vail- 
lant odebrał rozkaz, *by z  60,000 wojska zosta
jącego pod j * go dowództwem, przeniód z Me- 
dyolanu swoją główną kwa'erę do FI-ren cy i, na

ry zaproszony będąc wraz z żoną j*ko gość , na 
tę zabawę, przysłał na»a;utrz opiekunce, która 
go zaprosiła, rsr. 50, a to z powodu powzięcia 
wiadomości o celu tego bal \  Takie znalezienie 
s’ę obcego artysty, zawsze jrst piękne i zobowią
zało wszystkich dla n iego.—

Z balu t* kiego najlepiój podobno przejść do 
widowisk danych d. 10 b. m. w obu teatraoh na 
korzyść warszawskiego Towarzystwa Dobroczyn
ności, a w szczególnośoi dla starców i kalek pod 
opieką tegoż Towarzystwa zostająoyoh.

Pomimo iż te widowiska dane były na trzeci 
dtień z a « z  po balu, pomimo że i oeny, zwłaszoza 
miejsc pierwszorzędnych, podniesione zostały, 
w Wielkim jednak teat'ze na operę „Halka", a 
w małym na trzy kom edye, w których dwa razy 
dnia tego występował Żółkowski, wszystkie pra
wie roz* brano miejsca. Jedna tylko maskarada 
mniój była liozną, ale to tylko dla tego, że była  
jnż szóstą z kolei, a Warszawiaka nieprzeprzess, 
ża tylko na trzeciój i na czwartój można zebrać 
się lioznie.—

Przechodząc teraz z balów i rozrywek do rze- 
c iy  poważniejszój treśoi, wspomnieć nam wypada 
o urządzonój w pałaou hr. Aug. Potockich wy
stawie, aparatów kośoielnyoh, która także ma 
swoją piękną i zaszczytną stronę. Historya tój wy
stawy jest krótk*. Oto niektóro z dam , pragnąo 
poświęcić swe prace na jakiś cel szlaohetny, za
wiązały międcy sobą r .d z  j  bractwa, dla wspie- 
raua kościołów pod Wfglfdfm rozmaityoh po-

zajęoie jak wnioskują, Toskanii, nimby ją wojsko 
piemonckie zajęło.

W  tym samym dn'u, ^ e  wtorek, p. Hamilton 
wyt ;czył był w Izbie niższój sprawę W łoch. Lord 
John Russell w odpowiedzi na jego pytanie, ubo
lewał: że załatwienie tój sprawy ts'  ̂ się przeoią- 
guęło. Anglia dnia 14 stycznia podała Austryi i 
Francyi swe propoiycye, ażeby przyśpieszyć w tój 
mierze układy. Treścią ich było, aby ani Francy*, 
*ni Anstrya nie występowały zbrojso we W ło- 
szeoh, baz zezwolenia innych mocarstw; aby woj
ska francuskie ustąpiły z W łoch, zostauiająo W e- 
nocyą bez oboój interweooyi pod panowaniem Au- 
stryi. Cesars Franouzó » przystał na te warunki. 
Cswarta proposy .ya była ta: »żeby Sardynia nie 
posyłała swego wojska do W łoch środkowych, 
dopóki ludności ich nie nastrę zy się właśoiwy 
sposób objawienia swych życzeń, i dopióro za ds- 
stąpienioas zgody ta  ich przyłączenie do Sardy
nii, wolno im będzie je zająć. To rząd angielski 
udzielił Franoyi i Austryi, ale nie odebrał jesz ze 
wyraźaój odpowiedzi. Austrya jednakże co do 
trzech pier*szych punktów niezupełnie zgadzała 
się na zasa lę  nieinterwen yi, przyrzekała wszakże 
wstrzymać się od interweniowania w sprawaoh lu
dności włcskiój. Z tego rząd angielski czerpał 
nadzieję, ż i  kwesty* ta spokojną d» się załatwić 
drogę. Podobne propor.yoye zakomunikowane zo
stały rządom rosyjskiemu i pruskiemu, lecz i od 
nich jeszcze nie nadeszła odpowi-dź. Prusy chcia
ły  zrczekać, dopóki Austrya i Fr neya nie obja
wią swój w tój uderza deoyzyi. Takie było w tre
ści tłómaczense się  ̂lord^i John Russella. Była, jak 
toryso*skie dzienniki piszą, jeszcze piąta propo- 
zyoya, a o którój szl chętny lord przepomninł mó
wić; a w skutek kt rój Austrye, mi*ła oświadczyć, 
iż nigdy nie zezw li na przyłącz-nie W łoch środ
kowych do Sirdynii. O to oboonie rozbija się 
załstwienie sprawy włoskió;.

Przechód iły jeszcze przez Izbę niższą opłaty 
kościelae (Chur h R tes) i projekt naprowadzeni» 
tajnego sądzenia w sprawach rozwodów. Zniesie
nie pierwszych przeszło większością głosów, a o- 
statnią mooyą odrtucono jako niezgodną z przy 
jętą od lawna jawneś ią sądów angielskich.

Dla słabości kanclerza skarbu p. Gladstone, 
b idżet nie był wprowadzony w poniedziałek, jak 
to było zapowiedzianóm. Dziś wieczorem ma on, 
jeźli zdrowie pozwoli, z nim wystąpić. G yby zat 
nie mógł, przedłożony będzie parlamentowi św ie
żo zawarty traktat handlowy z Franoyą. S  r John 
B iw rin g  umyślnie wysłany do Paryż* dla u ło 
żenia taryfy ołowój, miał w tej mierze potłu- 
cha ie u Cesarza i narady z ekonomistami fran- 
ouzkimi.

W  skutek rozkazu Królowój, budżet marynarki 
na rok te raźn ie jszy  był onegdaj przedłożony par
lam entow i. Ogólna inm «, p o trzeb n a  n a  ni* tego 
roku, wynosi 12,802,200 fst. więcój o 1,026,482 fst. 
niż zesrłego roku. N t wydatki wszelako samój 
marynarki niewyjdzie wucój nad 10,971,102 fst.; 
reszta zaś potrzebna na penrye, na żołd dla ofi- 
oerów na półpłacy zostającyoh, na wydatki dla 
oywilnych urzędników i transport* wojenne. Z po- 
wyższój rgólnój sumy wyjdzie na żołd dla majt
ków i piechoty merskiój (marines) 3,476,757 fst. 
a na żywność dla ni.h 1,458,087; na admiralioyą 
160,280; na straż nadbrzeżną (Coast Guard), na 
oohotników nadbrzeżnych i rezerwę morską287,725. 
Koszta na ecyentefiozay wydział i ulepszenia są 
obraohowan) na 64,322 fst.; na utrzym nie za
kładów w portach krajowyoh 174,378, a na mor
skie zakłady zagraniom) 30,953. Płaca różnego  
rodzaju rzemieślników w pierwszych zakładach 
wynosi 1,440,681, a w zagiaaiozny h 63,686. Na 
różnego rodzaju sprzęty i przyrządy marynarskie, 
n» budowę i naprawy okrętów itd. 3,204,434 f t. 
Na nowe roboty, ulepszenia i rep»raoye w do
kach rządowych 444 049 fs t  Na narzędzia ch:rur- 
gicz o i lekarstw® 73,000 fst. D o tego na różne 
przedmioty i usługi objęte p^d rozmaitościami 
(misoellanevus) stoi 92,750 funtów ster. W yszcze 
gólnione tu kwoty wyczerpują sumę 10,971,102, 
jaką na rząd fbliozył dl* oałój czynnój służby

trzeb, a szczególniój też takich przybytków, które 
ukryte gdzieś w głębi kraju i raoomnisne cd  
wszystkich, wiele bardzo cierpią n \  braku apara
tów, niezbędnych do odprawiania nabożeństw. 
Tym sposobem już to z dobrowolnych ofiar tak 
w pieniądzach jak i w naturze, jak cp. bogate 
makaty, adamaszki itp- wypracowują własną ręką 
kapy, ornaty, stuły, chorągwie, obrazy itd., s ło 
wem wszystkie w tym rodzaju kościelne potrzeby, 
i takowe bezpłatnie rozsyłają p0 ^rajQ uboższym  
kościołom. Tym sposobem przez oiąg swego ist
nienia, zaopatrzono jo t znaczną ilość świątyń, 
które dawniÓj ani marzyły 0 takich przedmiotach. 
Przed rozesłanie)) wszakże, damy te zwykły u- 
rządzać c o r o c z n ie  wystawę z całorocznój swój pra- 
oy, a  w p ły*»jłcy  M obejrzenie tejże wystawy grosr, 
obracają *B0T? na *»kuo potrzebnych im do w y
robu m a te ry a łó w .  To samo przeto istnieje i obe- 
onie, a główną promotorką tego, jest powszechnie 
poważana p- Skarżyńska, stojąca jakby niejako 
na ozcl0 tego bractwa. Takiój praoy, takim zamia
rom i t*kim poświęceniom, to tylko można przy 
tój sposobności, powtórzyć: „Szoręść Boże!"—  

Na zakończenie muszę wam powiedzieć, że kon
kurs Starzeńsk<ego, już rozstrzygnięty: że premium 
otrzymało konsedya „Dzieje seroa" Wacława Szy
manowskiego; * accessit „Po naszemu" Zygmunta 
Józefowicza. ”
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mary o arki angielskiej. Su m / zaś potrzebni na o- dać osnowy licznych konkluzyj i wniosków każdćj 
płatę cieczynnój służby weteranów są następu?: 5Safecyi; lecz późńój zamieścimy szczegółowe spra- 
Dla ofherów floty i wojska morskiego zostających ’ * A‘~~ J ' 1 :~J

pól żołdu 691,262 fit.; na różne puraye w oj
skowe 488,806; na pensye cywilne 173,030. K o .  
s*ta transportów wojennych położono 478,000 f t ,
f i  i f i n n  m niVttO m n ‘ A 1(100 KIA m n w n n n  :

wczdanie z tego drugiego walnego posiedzenia, 
wymieniając wszystkie wnioski Sekcyj będące re 
zultatem ich obrad.

Sprawozdanie z pierwszego posiedzenia Sekcyi
 r  1 . t  * 1 ł  i Tr t  ft ł  w n r Mruń ctlri Zlif TD/j a  uwi a

/   r --------  * • r *1 *1 OpiflWUłUOUiu a. pii-i n a io g u
tego wyk&zu mcżna mirć ideę, _ilo marynarka Ogólaći odczytał p. Trzetrzewiński pizedstawiając 

angielska o-rocznie kosztuje i j a i e  Bą rubrykij pie(< priyjetych przez Sakcyę konkluzyj w odpowie- 
Wydatków na nią. dzi na pytanie: „Jakie moralne i ekonomiczne wzglę-

Fregata „Eur/«los , na której książę Alfred :(jy priemawiają za rychłcm uregulowaniem stosun- 
irugi syn królowej służbę odbywa, nieba tnie ma j(^w z włościanami, rgodnie z przepisami przez 

z m o r z ą  Śródziemnego wrócić do Devonporiu. ria(1 wydanemi, a pozostawiającemi oczynszowanie 
WUdze taneczne uwiadomione zostały przez Ad- wj0ścian w dobrach prywatnych dowolnym uV  
miralioyą aby przygotowania zrobiono na jego d o m ; — w szczególności zaś, o ile pożąd.ną
przjjj-ie. Euryslus był t i  tec sam okręt angielski, w tym przedmiocie jednoczesność usiłowań, c
który zawiną m y  do portu w L iw orto, pierwszy [)ewna miejscowościom odpowiednia tożsamość za- 
w tych czasaiu, n i  wielką radość mieszkańców sad co do warunków dowolnój umowie stron po- 
f alutował wystrzał .nu to miastu. P o  wylądowaniu ; zostaWionych.“ Konkluzje te znajdą czytelnicy wy- 
ksiązę Alfred przez kilka dni zwiedz*! tamtą 1 ; pisane w sprawozdaniu z owego posiedzenia, za- 
pry watnie dalsze okobce i m asta włoskie. mieszczonem w Czasie z 10 lutego Przyjeteml one

  zostały przez Ogólne zebranie. Z d  ugiego posie-
w-;, j r . . . .  T> dzenia Sekcyi Ogólnej zdał sprawę p. Szulc, pried-
w i e d e n  14go lutego. Dzisiejsze dzienniki do- stawiając cztery wnioski Sekcyi w odpowiedzi na 

piero przynoszą wiadomość i to wyjętą z zagra- j  drugie ważne pytanie tejże Sekcyi pod rozbiór od- 
nicznych, o daniu przez tutejszy gabinet odpowie-.dane, a które wraz z owemi konkluzyami zamie- 
dzi na propozycye angielskie w czterech punktach ściliśmy w Czasie z d. l i g o  t. m w sprawozdaniu 
sformułowane. Odpowiedź tę złożył w Paryżu ks.j* posiedzenia tćj Sekcyi. Nad temi wnioskami Se- 
■Mettermch, (pisał już o tóm korespondent wieden-, kcyi, tyczącemi się separacyi gruntów włościań
ski Czasu pod d. 12). Podania o jśj treści zgadzają j  skich od dworskich oraz przyjęcia systemu wio- 
się mniój więcćj lubo z różnych źródeł w y«ły. Do .„kowego czy też kolonialnego, rozwinęła się dysku- 
wę tyczy nieinterwencji, gabinet cesarski m ai odpo- sya w Ogólnem Zebraniu i zabierali głos pp. Wil- 
Wiedziec, ze bynajmmćj niemyśh w/a w a ć  się zbroj- j konsk,, Łabencki, Skarżyński. Poczem wnioski Se- 
me, lecz się do niczego obow.ązać niemoze piś ;kcy. przyjęto. Z trzeciego posiedzenia Sekcyi Ogó'- 
j ennie. d°  ewakuacyi _ .no^;fi()zisła ni,. odc?ytał sprawozdanie sekretarz tejże Sekcyi, 
rancazkie, Austrya P^U-hy ni1 p wielkići waui i ^ tost8“ ski przedstawiając znane czytelnikom w tre-

Przykładając w ogóle do * P. •, J ?*;S i z wczorajszego naszego sprawozdania wnioski 
Go do Wenecy., rząd . i » W  jaki sposób właściciele dóbr

e, ze potrafi obron p , któreco w ł»L i ; obliczać mają wysokość czynszów przy dobrowol- niejszy jest punkt czwarty, okolo_ którego właściwa nvrh « a
kwestya się toczy: A ustrya oświadczyła, że uważa 
dzisiejszy stan Włoch jako nieprawy i że zapatruje 
się na ten punkt ze stanowiska traktatu zurich- 
skiego, a lubo niebędzie z bronią w ręku doma
gała s:ę wykonana traktatu (przywrócenia książąt) 
wszelako zaprotestuje, gdyby się stało wbrew trak
tatowi rzeczonemu. Gaz. kolońska podaje z W ie
dnia wiadomość o rozesłaniu wkrótce okólnćj noty 
do dworów mocarstw, w którój Austrya stanowi- 

swrje do kwestyi włoskićj wyłożyć zamyśla. 
Oświadczy się tam ona przeciw annexyi w zasa
dzie i za utrzymań em traktatu zurichskiego. W ieść 
zas inna krąży, że traktat ten ma uledz takiój 
zmianie za zezwoleniem Austryi, że Parma i część 
Modeny ma się dostać Piemontowi, a reszta Mo- 
deny wraz z Toskanią, W . Ks. Toskańskiemu; 
® Legacy ach niemoże być mowy, i takowe w każ- 
skic m 'C ma^  wr^c*̂  P0(  ̂ zwierzchnictwo papie

fra.ncuski przy tutejszym dworze margr. 
Moust er, przyjmował dziś urzedownie ciało dyplo
matyczne, dostojników, ministrów itp. Przyjęcie to 
trwa przez trzy dni. Urzędnicy poselstwa tu obe
cni składający się z sekretarzy, margr. Contades i 
wicehr. Rochegude, dwóch adjuoktów, bar. Wim- 
Pfien i hr. Meyronnet i jlne^o konsula De Quer, u- 
kazali się na tćj uroczystości w pełnej gali. Pier
wszy sekretarz poselstwa bar. Mosbourg, bawi je- 
8*cze we Florencyi. Oestr. Ztg , która przed wojną 
Włoską uważana była za organ francuski w W ie
s i u ,  robi dziś takie spostrzeżenia nad tem przy
jęciem; Przyjęcie u posła francuskiego dało się wi- 
?*‘eó i zewnątrz na „Herrengasse.“ W  bramie hot*  
lu Poselstwa stała „Francya,“ mówiąc ulubionem 
Wyrażeniom Szekspira, reprezentowana przez otv- 
, e8o odźwiernego, uzbrojonego we wszystkie pr*y- 
0orJ „chwały“ (lagloire). Strzeżoną była „Francya“ 
Przez dwa posterunki kawaleryi austryackiej, któ- 
o miały tamować cisnące się tłumy ciekawych. 

J” ®paniałe karety, konie błyszcząco przybrane, ob
y nastręczały przedmiot ciekawości. Tłum zwra- 

z natężeniem oczy na hotel, i marzył o dziwnych 
f zeczach, jakie tam dziać się musiały.

Królestwo Polskie.
W piątym dniu posiedzeń d. 7go t. m. odbyło 

*ę drugie walne posiedzą ie Ogó'nego Zebrania 
Cdące z kolei ósmą sesją. Na posiedzenie to ze- 
rah 8‘C bardzo licznie Członkowie Towarzystwa 

„ ?*if.c j  Pałacu Namiestnikowskiego, gdzie także 
•Międli delegowani Tow. Rolniczego krakowskiego 
nrafbfn!1 nc* Towarzystwa Rolniczego lwowskiego, 
PriflwnHn;„n*łCłelnik^w władz Królestwa Polskiego. 
Andrzśj Zamoyski r^ im PjeZe* To)warzystwa, hr. 
stawić Ogólnemn * P0Sledzeniu tóm miano przed- 
wych obrad w  s  w braniu wyP«dek dotychczaso-
iki wypływająca „Cyach> podad konklazyi8 > wnio/  
nad pytaniami do n w tychie s ®kcyach

Posiedzenie r0;pocJ ' desłanT -  . t
z pićrwszćj walnój' *  o i a j tm e m  protokółu 

ekretarz T ow arzystw /’ Towarzystwa, co uczynił
krotarze Sekcyj P«ystąPi i f j   ̂ .* .do zdania sprawy z czyn-
sekretarz Towarzystwa „ n  v  n /
kratarze Sekcyj przystą’ ilf - ^ ar, b,n.,k l- Poczśm S0‘ 

c i,„„i x*inr»Aj “o zdania sprawy z czyn-
cvi n i» a  i odczyt*} *a b ra ł ^ os sekretarz sSk- 
cy! Rolnój i o d c m .ł sprawozdanie z obrad tój
^ kcy ' . na. K  nT  8 *!edlenin- P «ed staw ia jąc  Wnioski tój Sekcyi na 8 pierwszy h DYtań do niói
odesłanych, które przyjętemi zostały Drzez Zebra 
We Ogólne prawie b0Z zadnKh rozpraw. Sprawo
wanie z drugiego posiedzenia tśjie Sekcy. (w d 
f ■ tm. odbytego) odczytał P-Jabłoński przedstawia 

również w rezultacie obrad wnioski przez Sak- 
cyę przyjęte, które zatwierdzone zostały bez dysku- 

przez Ogólne Zebranie. Z powodu braku miej- 
*t8> przedstawiając teraz tylko w ogólnych rysach 

a 9 posiedzeń Towarzystwa^ memożemy Po-

nych układach z włościanami." A następnie przed 
stawił znane również w treści czytelnikom wnio
ski Sekcyi, wypływające z rozbioru 4go pytania, 
tyczącego się urególowaoia służebnictw.

Z powodu przedłużania się obrad, posiedzenie 
walne było na chwilę zawieszenóm, a następnie po 
krótkim odpoczynku słuchano dalćj sprawozdań 
z czynności Sskcyj. Z obrad Sekcyj Chowu inwen
tarza na dwóch sesyach, zdali sprawę pp. Okęcki 
i Stanisław Górski przedstawiając wnioski tejże Se
kcji; nad wnioskiem tyczącym się poprawy owiec 
włościańskich, wszczęła się dyskusya, w którój za- 
b erali głos kolejno: pp. Małkowski, Feliks Wołowski, 
sprawozdawca Stanisław Górski, Aleksandrowicz i 
Tarnowski. Poczćm odczytano dwa sprawozdania 
z działań dwóch delegacyj wyznaczonych przez prze- 
szłoroczne Ogólne Zebranie; a mjanowicie: p. Fe
liks W ołowski zdał sprawę z czynności delegacyi 
przeznaczonój do czuwania sad obrotem wełny na 
targu świętojańskim, a p. Eugieniasz Rembieliński 
odczytał sprawozdanie z delegacyi co do kształce
nia klasyfikatorów owiec.

Przy końcu posiedzenia walnego, prezes Towa
rzystwa zabrał glos przedstawiając, że w skutku 
przypadających w tym roku nowych wyborów na 
członków Komitetu, prezesa i wiceprezesa Towa
rzystwa, odbyto już wybory ośmiu członków i w i
ceprezesa, a w wypadku tych wyborów obranymi 
zostali na nowo: wiceprezesem, Aleksander Ostrow
ski, członkami: pp. Aleksandrowicz, Gole, Ludwik 
Górski, Adolf Kurtz, Aleksander Kurtz, Henryk 
Potocki i Stanisław Węgliński.

N i e m c y .

Z projektów do praw tyczących się organizacji 
wojskowćj, przedłożonych sejmowi pruskiemu, 
dzienniki wydrukowały projekt tyczący się obowiąz
ku służenia wojskowego. Składa on się z 13 para
grafów opatrzonych stósownemi motywami i dają
cych się następnie streścić:

Urządzenie siły zbrojnój polega napow s echnym 
obowiązku służenia wojskowo; każdy prusak od 17 
do 49 lat obowiązany jest do obrony kraju. S ła 
zbrojna składa się z wojska stałego i landwery 
(obrony krajowój). Ci co nie służą w wojsku, nale 
żą aż do ukończenia 49 lat, do pospolitego ruszenia. 
Siła wojska stałego i marynarki naznaczaną będzie 
w miarę potrzeby. Obowiązek służenia w stałem  
wojsku zaczyna się po skończeniu lat 20; trwa 
przez lat 8 z obowiązkiem pozostawania w służbie 
czynnój w kawaleryi lat 4 , w piechocie, artyleryi 
lat 3, w pociągach pól roku. Resztę czasu do ukoń 
czenia lat 8 służby przepędza żołnierz w rezerwie 
i jest urlopowanv, wyjąwszy podczas rocznych ćwi 
czeń i mobilizacyi. W ciągu reierwy kawaierzysta 
raz tylko obowiązai.y jest stawić się na ćwiczenia, 
z innego zaś rodzaju broni dwa razy. Po skończe
niu służby lat 8, żołnierz wstępuje do landwery i 
w niój służy lat 11 aż najdalćjażdo skończenia lat 
39. Landwera jest na urlopio, lecz w pierwszych 
czterech latach obowiązanym jest każdy landwe- 
rzysta choć raz odbyć ćwiczenia trwające tydzień. 
Młodzież wyksztsłcona i która się na swój koszt 
umunduruje, uzbroi i utrzymywać będzie, nie po
trzebuję dlużój służyć nad rok, i takowy rok bę- 
dzie jćj liciony za 3 lata w piechocie lub artyle- 
ryi, a za 4 1 \ta w jeździe. Z nich się tworzy kon- 
ryngens oficerów rezerwy i landwery. Powyższę 
przepisy odnoszą się tylko do poiy pokoju. W woj
nie użycie rezerwy i landwery zawisło ęd potrze
by, a przynajmniej braki w stojącym wojsku z nich 
będą zapełniane. Pospolite rus enie zwołanem być 
może n® wez wanie monarchy i to w przypadku 
wtargnięcia nieprzyjaciela do kraju.

Z budżetu przedłożonego Izbie wyciągnąć się da 
następujący skład armii czynnój podczas pokoju i

wojuy: P i e c h o t a :  9 pułków gwardyi i 72 pie
choty po 3 bataliony, razem 243 batalionów: 1 bat. 
naukowy na czas pokoju; 10 bat. strzelców; szko
ła strzelnicza na czas pokoju; 116 bat. landwery, 
których siła podezss pokoju będzie bardzo mała. 
J a z d # :  8 pułków gward>i i 48 liniowćj jazdy po 
4 szwadrony, raz im 224 szwadr.; szkoła jazdy na 
czas pokoju. Ar ty 1 er y  a 9 pułków po 9 bateryj 
pieszych; 3 baterye artyl. konnćj; 4  kompanie for- 
teczne, kompania rzemieślnicza; 9 kompanij artyl. 
fortecznój, oddział rakietników. I a ż y a i e r y a  9 
batal. pionierów p i 4 kompanie; 2 komp. rezer
wowe. Po c i ą g i :  9 batalionów po 2 oddziały. In 
w a l i d y :  Domy inwalidów, 1 komp. gwardyi i 
6 kompanij prowincjonalnych. Z a k ł a d y  n a u 
kowe:  korpus kaletów , szkoły artyleryi i inżynie- 
ryi, podoficerskie, akademia wojskowa. O d d z i e l 
n e  f o r m a c y e :  Oddział strzelców konnych; kom 
pania podoficerów gwardyi, żandarmerya portowa, 
*ekcye karse.

A n glia .
Na posiedzeniu Izby niższćj w  dn u 9 lutego p 

Lidell zapytał ministra handlu, czy między Fran- 
cyą i Anglią istnieje jeszcze inny jaki traktat han
dlowy prócz tego, który został zaratyfikowany, i 
jeżeli tak jest, żąda aby ów  traktat lub traktaty 
przedłożone były Izbie zaraz z oznaczeniem daty 
kiedy zawarte zostały.

P. Gibson. Jest jeszcze traktat czyli konwencja  
pomiędzy Francją i Anglią w r. 1826 zawarta, re
gulująca handel bezpośredni pomiędzy obu krajami. 
Członkowie Izby mogą go przejrzeć w bibliotece 
Izby, niema więc potrzeby przedkładać go Izbie.

P. H ji bert odpowiadając na interpelację, powia
da że wojsko angielskie w Indyach ma być zaopa
trzone w karabiny według systemu Enfielda,- i że 
broń lżejsza rozdaną została krajowcom.

Lord Palmerston odpowiada na zapytanie lorda 
Lennox, że kanclerz skarbu nie będcie mógł jeszcze 
z powodu slabosci, w dniu jutrzejszym przedłożyć 
Izbie sw eg) planu finansowego, który będzie ob 
szerny. Izba zechce przeto zezwolić, aby to nastą 
piło dopiero w przyszły poniedziałek. Jeżeli więc 
kanclerz skarbu nie będzie mógł jutro przedstawić 
Izbie budżetu, minister spraw zagranicznych, przed
łoży jój traktat handlowy zawarty z Francyą.

P. S. Fitzgerald zapytuje ministra spraw zagra
nicznych czy konwencja zawartą została pomiędzy 
rządem Jćj K. Mości i rządem Cesarza Francuzów 
w przedmiocie objawienia Chinom życzeń obu rzą
dów i celem określenia podstaw wspólnćj opera- 
cyi wojsk francuskich i angielskich w tym kraju, 
jako też względem stałego zajęcia przez jedno lub 
drugie mocarstwo terytoryum chińskiego.

Lord John Russell. Konwencja prywatna ma 
być właśnie podpisaną pomiędzy obu krajami, lecz 
niema żadnćj konwencji ogólnój wskazanój przez 
szanownego członka.

P. Duncombe żąda pozwolenia, aby wprowadzić 
mógł bil stanowiący, iż wybory ciłonka do parla
mentu g miasta Glocestor lub Wakefield, odbywać 
się mogą zapomocą tajemnego głosowania.

Sir G. Łewit, lord Palmerston i kilku innych 
członków potępiają tę propozycję utrzymując, że 
głosowanie powszechne, zamiast być środkiem prze
ciwko przekupstwu; stałoby się owszem jego pod 
porą w Anglii, czego dowodzą Stany Zjednoczone 
gdzie przekupstwo wyborców na wielką skalę jest 
rozpowszechnione.

Propozycya p. Duncombe odrzuconą zostaje 149 
głosami przeciwko 118 i posiedzenie się kończy.

Kronika m ie j s c o w a  i B * « T * n ic z n a .
Kraków 15 lot«go. Wetoraj pomiędzy aktami „Zemsty* 

hr. Fredrą, dala się słyszeć trzykrotnie panna Zawiszanka w wy
jątkach z „Proroka* i w piosnkach włoskich i polskich. Głos 
jćj wyrobiony i pełen siły dostatecznćj, obok doskonałćj me
tody dozwala ją liczyć do rzędu najlepszych Śpiewaczek pol
skich. Przyjęto ją też po każdćm wystąpienia oklaskami kilka- 
krotnemi. Przedstawienie „Zemsty* powiodło się o tyle, że 
sztnka ta nlabiona zaciera jnż samą trełcią swoją mniejsze u- 
sterki i braki gry. Wie masz zapewne wyżsićj nad to pochwały, 
a tylko prawdziwe arcydzieła wytrzymają słabe przedstawienie.

— Między obwieszczeniami urzędowemi w Krakauer Ztg  
znajdujemy wezwanie urzędu powiatowego z W. Miedzyrzyca 
w Morawie, zaginionćj od r. 1830 Anny Postl z Wolina, która 
bawiła w Galicyi w Fidorf, a potem w Królestwie Folskiem 
w Strdin, gdzie poszła za oficera polskiego Piotra Kmpiń- 
skiego „i podczas rewolucyi zabitą podobno została.* Otóż ani 
w Galicyi żaden „Fidorf*, a w Królestwie Polskiem żaden 
„Strdin* nie istnieje.

— Od niejakiego czasu wszystkie niemal dzienniki donosiły 
o zaślubinach Garibaldego z l9to-letnią córką niejakiego mar
grabiego Raimondi z Fino w pobliżu Como. Wiadomo, że Ga
ribaldi stracił pierwszą żonę swoją w ciągły0*1 podróżach a ra
czej ucieczkach po wojnie rzymskiej, gdzie żona jego dzieliła 
z nim trudy i niebezpieczeństwa życia tnłaczego. Oazeta Augs- 
kurgska donosi z Tnrynn teraz że to wszystko jest nieprawdą 
co piszą o drugiem małżeństwie Garibaldego, a Oazeta del po- 
polo zaprzecza temu opierając się na ustnem oświadczeniu Ga-
ibaldego. Jenerał ten odpłynął 1go lutego z Genui na wyspę 

Caprera wraz z córką’ swoją. 1 _____

Przegląd polityczny.
Pepesze telegraficzne- 

P a r y i  14 lutego. Dzisiejszy Monitor m ów i, i i  
otwarcie posiedzeń Senatu i Ci»fa prawodewore- 
go» które miało nastąp;ć 23go b. m., odłożonćm  
*o*tało do d. 1 marca.

L r , n d y n  14 lutego. Na wozoraszóm posiedze
niu Izby niższćj lord B'issell przedłożył papiery 
tyoząoe się sprawy włoskićj. N i zapytanie sir Pa-*

kingti na odpowiedział lord Russell, że kenrsaria  
franouscy i angielscy wyznaczani do rozpoznani* 
sprawy rybołostwa pod Newfoundland, złożyli 
swoje sprawozdanie. Lord Cc obrane zaczepił gn- 
b net t. powodu jego polityki w Chinach i utrzy- 
tnywał, że Bruce postępował sobie tam S'.mo- 
wolnie. Lord Palmerston wezwał K inglata, aby 
odłożył wniosek swój tyczący się odstąpienia Sa- 
baudyi, a to dopóki rząd nie będzie w możności 
n;d przedmiotem tym rozprawi*ć w całój rozcią- 
pjłośu. Kinglakc o powiedzia’ , iż sądri, że naj- 
dslćj dzień 20 lutego v-ymaczony był na pełą- 
czene Sabaudyi z Franoyą. Jeśliby wniosek jego 
poszedł w odwlokę, wtedy obrady nad nim by
łyby już po czasie. W riosek  K ingleke odro'Z'- 
nym w końcu został na czas nieoznnczonv.

K o p e n h a g a  l3  lutego. Biakuo M m rad (by
ły  raioiit <j) bawiący obeonie w P*r ?żu, zapytany 
był telegrafem, czy zechce podjąć się złożenia no
wego gabinetu.

T u r y n  13 lutego. Otrzymano tu listy z Syoy- 
lii donoszące o aresztowaniach, skutkiem naduży- 
o:a polioyi i o śmierci kilku areszto .ranycb. Krąży 
tam odezw?- rewolucyjna wzywająca S ycy lię  d0 
powstania, zapowiadając zarare a ,  że Neapol pój
dzie za tym przykładem.

C a r o g r ó d  13 lu t“gc. W iadomość podana 
przez Pays o powstaniu w nasiej stolicy, jaat zu
pełnie zmyśloną. __________

Morning Advertiser z -powiada kongres na now o, 
dodając, że Austrys usuwa się od udziału. K on
gres przeoież bez udzia'u Au ńryi nie może przyjść 
do rkutku, a jeśliby nawet zebrał się, nie mógłby  
Austryi obowiązywać.

Rząd sardyński po długich naradach z pp. Bu- 
< noompagni, Ricasoli i Farini postanowił zażą
dać od kr»j')w W łoch środkowych nowego obja
wu ich życreń, aby następnie bezzwłocrnie przy
łączyć W łich y  s.'.dkowe, jeśliby się za tćm 

świadc.ono na zgromadzeniach narodowych. Jeśli 
się takowe oś < i dczą jak za pierwszym razem, 
za p zyłąc leniem, Sardynia natyohminet zajmie te 
kraje i w okólniku do n r  carstw wyłoży przy
czyny tego postępowania. Hr. Arese nie jedzie 
z tego powodu d ) Paryża. Indepmdance belge 
podając to, czyni zastrzeżenie, że wiadomości te 
spr:eoiwiają się pogłoskom w tćj mierze krążącym 
teraz w Paryżu. W  sferach urzędowych utrzymują 
tam dotąd, że Sardynia nie pr,edsięweźmie ża
dnego kroku bez nerozumienia się i zezwolenia 
rrancyi i Anglii. Ciohe zezwolenie tych państw 
dozwala pogodzić z sobą obie te wiadomośoi. ’

Z Neaprlu nadesił* wiadomość z l i g o  nastę- 
pującój tr.śo : „JKMośó raczył nakazać, aby ci 
wszyscy, którzy uwięzieni byli jako podejrzani o 
polityczne przekroozenia, wypu*zozeDi zostali na 
wolność, a ci tylk i których wina zoitała udowo
dnioną, stawieni byli przed właściwe sądy. Przed
sięwzięto jak r ajrozleglejsze przygotowania, aby 
o ile możności zapewnić pomyślność i szczęście 
ludu neapolitańskiego.* Doniesienie to doszło te 
legrafom, zapewne Listowne i obszerniejsze donie
sienia wykażą, jakie to są przygotowane kroki o 
których tu mowa.

Dzienniki rosyjskie przynoszą n?m nowy ukaz 
oesarski reorganizujący bładze cen uralne . W e
dług t-go  ukazu, wszystkiemi władzami cenzural- 
oemi kierować będzie Główna Dyrekcya ceazury, 
na n o ro  zreorganizowana a zostająca jak dotąd 
pod zarządem ministra oświeoenfo. Upadł przeto 
stanowczo plan skreślony przez K orf, urządzeniu 
oddnelnego ministerstwa cenzury. W ładze cenzu- 
alne w Petersburgu i Moskwie zostawać będą 

pod zarządem oddzielnych dyrektorów, którzy je
dnak jak I wszyscy cenzorowie, będą ped kierun
ki m owój Gdówcćj Dyrekc i cnnzur-lnćj. Co się 
tyoze recrgam z-cyi innych władz, W fohi Książe 
konstanty, będący na zelnym admirał m, ukoń
czył nasamprzód reorganizacyę swego wydziału 
nmynarfci. L'czba urzędników w t m wydziale 
zmn ejsam ą została z 1800 na 800. W  podobnym  
uuchi m ją być reorganizowano inne wydziale; 
rmniejsz no liczbę urzędników a podwyżssońo 
pensye p zostalym, przez oo mniemają zapobiedz 
r dy«alnie spnedajnośoi urzędników.

Z jęciem Tc tu mu skoń 2 ył się drogi okres woj
ny m rok>.ńsko-biszpańskićj. W  pierwszym albo-

GMania cH pierwszego i obrony, podcz*s g 
Maurowie wyitępowtdi zuczepn e. Drugi okres st 
nowi zaczepna w?pr,w » H  szpanów na Trtun 
ozpo ząt* bitwą Igo  styreni* a z k ń zona b 

j m 4go luteg ■ i zajęci m T t w nu w dniu 5 t. i 
T -raz, gdy wadług ostitnich wiadomośoi, do 1 
kładów j 8 cze nieorzychodzi i vojna d*lćj pr' 
wftdzo ą będzie, jizkt> zapo-rada wi der**6 
j j inarszal-k O’D a n i f l ,  rozpoa-ęli już Hiszpan 
t ’zec* o’ ret dz ał ń wojennych, dla który, h T  
tuan będ.ia podstawą, a Taogcr lub Fez celei 
Ja* u*wet 9go t. m. z ozęśiią *rm'* hiszpański 
e Tetuauio zgrom żdzocćj, posunął s:ę s»m ma 
stałek 0 ’Donnel na r-;konesa»s drogą, która z p 
czątku prow dzi zarazem do Tangeru i Fezu, le 
n istępnie r zdtiela się na zachód  do Tangeru  
ua południe do F em . W  tym rekonesansie prz 
konali się Hfozp^nie, *° zgromadzona napowr 
Ara i» ma*ok-ńska i wzmocniona prsiłkami zi 
muje st mówi ika w miejscu g d iie  te drogi się ro 
dziclają, bo może niepe ~na, na które z tych dwói 
mi st H iszpanie się zwróoą; obydwa w ten sposc 
usiłają złsłom ć drogę praepj ,ąją0 ją w mjejfl;
intow  *łłninkwfctkiy Hadaktor odpoy/isdzia'n



C Z A S  z Czwartku 1 6  L u teg o  I 8 6 0 .

i,
K u rs papierów  publicznych  i p ien iędzy .

( w walucie anstryaokiej).

K r a k ó w  15 lutego

Banknoty polskie *a 100 iłr.^now. . . ,
Ruble obrączkowe agio  .....................
Talary pruskie za 1»0 złr. now. . . .
Srebro nowe • • •  ......................... ...
Półim peryały ro sy jsk ie ...........................
Napoleondory 20-fr..................................
Dukaty holenderskie w a ż n e .................

austryaokie....................................
Listy zastawne galicyjskie z kuponami.
Obligacyo imienin, z kuponami...............
Pożyczka narodowa z r. 1854 . . . .  
Akcye kolei galicyjskiej za sztukę . .
I.isty zastawne polskie z kuponami . .

złp.
żądaj ą

złr.

o
złp.

352 
10 
76 

131j 
10 70 
10 55 
6 16 
6 18 

87J 
721 
7 8 J -
99 —
100

W i e d e ń  !3 lutego (telegraf.)
Augsburg 100 złreń........................................
Hamburg 100 M arków ..................................
Londyn 10 Ł ........................... ........................
Paryż 100 f r a n k ó w ......................................
D u k a t...................................... .................
5% M e ta l ik i ..................................................

„ „ na walutę auatr.............................
4ł%  n ..........................................
A  n ......................................
3% „ ..................................................
Losy z roku 1834 ..........................................

n ‘ 839 ..........................................
„ 1854 ..........................................

Pożyczka narodowa. . . . . . . . . . .
Obligacye fndemo. galio.................................
Akoye bankowe • •  ........................  . .

„ kolei pó łnocnó j.................................
kredytu ru ch o m eg o .........................
toloi francusko-auetryackiej . . ■

L n ó w  13 lutego.
Dukat holenderski.....................

n a u s try a o k i.................................
Półimperyał r o s y j s k i .........................
Rubel r o s y js k i .....................................
T alar p r u s k i .............................................
Pięciozłotówka p o ls k a .........................
Listy zastawne galic. bez kupon. . .
Oblig. indemn. bez kupon..................
Pożyczka narodowa bez kupon. . .

W a r s z a w a  10 lutego.
Półim peryały ................................................ rul,' i
Obligi skarbowe .

kupon . .
Listy zastawne III o k r e s u ....................... rubli

kupon . . .

W r o c ł a w  14 lutego 
Banknoty austryaokio w mon. konw.

„ w  mon. nowój
Polskie b lety bankowe  .................

„ listy zas taw n e .....................
Poznańskie listy zastawne 4% . .

„ „ v 3 ł°/o • •
Obligi krak.-szląek.............................

płaca
346 

8 
75 

130 
10 53 
10 43 
G 6 
6 8 

80 _  
7 I4 
77 ̂  — 
98 -  

991
złr.
112
98

131
51

G
69
G5
01
54

385
124
108
77
71

865
1948

193
2711

o.
60
50
10
80
21
25
25

60

50
50
80
50

60

6 18 
6 26 

10 93 
2 10 
2 3

86 67 
71 08 
T7 78

6 10 
G 21 

10 73 
2 5 
1 98

85
70 85 
76 90

91 81 

14 90

tą/ (prze* Kaguais (Oderbeig) d.® a*)»
9 . 4 5  r a » e  =  d o  R z e s tu m a  5  40 r ~  \ 
do Przeworska 10. 30 raaa: =- 4* Wie-t 
Uatki II. 40 rano. t

j Wiednia do Krakowa t raa#; 8. 30 wlecsAr. 
t Ostrawy de Krakowa 15 raso. 
i f rm icy  da Sscmkowy 6. 30 rstuto: 1  8 pa p«- 

Judsiu.
i tsfzakowy do Sranicy 10. 15 1. 48 p»s»ia~

d e la ;  7 . 5 8  w iefzós*. 
i Hzstamr-a Krakowa 2. 15 popoluda. — * Prze

worska 9 r*ne.
P r z y c h o d z ą :

« Krakowa * Wiedstia 9. 45 r*»»; 7. 45 wieczór =  
i  Wrocławia i W a r s z a w y  8 , 45 r* D « : 
5 . ST  w ie s z ó r  =  t  O stra w y  B » g a -
min (Odwberg) * Prus) 5* 27 wieczór =  
i S*M*awa 8. 24 wieczór =  z Przewor
ska 3 popolud. 2 Wiedenki 8. 40 wieezór. 

ta Rzstnowa t  Krakm a  12. 1 w p®łą<tai®; =r do 
Przeworska 4. 30 popołudniu.

Przyjechali o tl 14 do 15 lutego.
HOTEL POLLERA. lir. Stadnicki Jan właó. dóbr z Bora- 

tyna. Hr. Stembek Wład. ob. s Poręby. Hr. Moszczyńska Ce
lina r ł .  dóbr ze Zbyltow. Góry. Hr. Roy Stanisław wł. dóbr 

Warszawy. Tilt Józef dyr. fabr. z Morawy. Popp Jan wł.

O B W I E I 2 C Z E I 1 E .

m m Ł  _

uprz.

GALIC.

m m

J S IKOLEJ

kolei K arola  
żeby d a i

kon w., cayli 
wyzarczonego

e j n e d ł a
W zyw a się niniejszem tych Panów Akcyonaryuszów c. k. u przyw  

Ludw ika , którzy dotąd tylko 40-procentową wpłatę na swe Akcye uiścili, ż 
SK łl 1 0 %  w kwocie Dwadzieścia zło tych  reńskich monetą ki
Dwadzieścia jeden  złotych  walutą austr. od rtażdei \kcyi w przeciągu wv
terminu od dnia 2 do dnia 6 kwietnia 1860 r. uskuteczniali.

W płata ta uskuteczn aó się ma w c. k. uprzyw. Zakładzie kredytowym dla Handlu 
i Przemysłu w Wietlr.iu, za okazaniem Akcyią które na blankietach (bezpłatnie udziela
nych} w arytmetycznym porządku w dwóch egzemplarzach wyszczogóInione_ byc muszą.

Od tych wpłat policzoną zostan ie  5% prowńzya od dnia \  S t y C Z I l i i i  1 * * G 0 5 
przeto obow iązani będą Panowie A k c y o n a r y u sz e  tę b ieżącą  prowizyę od dnia powyż
szego aż do dnia rzeczyw iste j wpłaty  zwrócic.

JrM iby «!> »»»  (e „a terminie w yanaraonya. nie n .. la p i ły , p o lic y  » 
r. Opawy. Abrabamowics Józef wł. dóbr * Wiedma Ricdei w ym ien io n eg o  zw r o tu  p r o w iz y i  podług statutów o  / 0 p r o w iz y a  z w ło k i , uicarmiej
r a i  t Ł i . ° S r . Ł  ! £ 7 L £ E k i Ł i 7 ^ : « « ł i M g a  s o b i e  i \ , w a r Z y 6 , „ „ ,  p o s t ą p i ć  s o b i e  p o d ł u g  &  ■

5 — - s«».ł»w,« *- Przytem zostało zaprowady.ore urządzenie, ze D hurtówo-handlowe-kup. * Bielika, La ke Edward urs. t  Myełowio Sołtys An
toni dororo* wieileń * Nowrge Sijcta. fiberhard branotsuek, 
tiooh Karol, Hensohel Karol gimuaryaóci » S tur ej Wsi. Krsy- 
sttofary Kajetan wł. dóbr r, fam. i  Załucia. Ludw. Dzwon- t 
kiwski ok, nadpor. drag. z Załucza. Hechmau Maurycy kup.! 
z Berlina. Mfillor Juliusz ck. podpor. z Ostrawy. Janvwski 
Maurycy kup. z Gliwic. Bletteis Rudolf ok. kapitan z Ołemuń- 
ra. Beiewior-ej Edward w ł. dóbr z Wjfgier.

Wyjechali: Rey H . Stanisław wł. dóbr do W arsrawy
j  . r a a r  r .    U /z n c s a K * !  L’ * .-

i F
ill. R a c h m ie t M ises  we Lwowie,
J. K ir c h m a y e r  i S y n  W Krakowie

wpłaty przyjmować i przesyłkę tak wręczonym im równocześnie Akcyj, jako też i wpłat 
Ido c. k. uprz. Zakładu Kredytowego dla Handlu i Przemysłu w Wiedniu bez kosztów

5 57

1 44j
14 88
—  8

\ n , uu ao w lu r - r j  u u n m  u n i .  v |  *• w E i

Wyjechali: Rey II,-. Stanisław wł. dóbr do Warsrawy. S c ł- 1 p o Ś re d n i zy C  b e t l a .
(ys Antoni dozorca wiezień do N. Sącza. Hensohol Karol, E-5 7 7  i  i  • ,
E rh a rd  E rane^ Korli k s ro l  g  mn^ do Berlma. U b e c ^ b  (7 W I ( l (10  W C'Ztl C K . l i p C Z I / W .  K O lC ) ( j d l lC .

W i e d e ń  d n ia  1 5 ffO  lu teffO  ł  6 0 .

74j
87i
86 jf

ioo;
9;ą

hełm kup. do Bor.hnt. Sohommel H. c — - -  w--
Abrahamowios Józef właśe. dóbr do Trójca. Wojeieoh Kastl, 
Józef Weiss z żoną leśn. do Rosyi. 1’opp Jan wł. dóbr, Jó- 
s. f  Tell dyr. fabr do Pragi. Pinelis Ludwika ż^na kupca do 
Lipska. Cybulski Ksawery, Glcemer W ła ł. z żoną wł. dóbr 

1 ! do Polski. Szymanowski Maurycy właó.. dóbr do Oalicyi. 
j Orłowski Aleksander wł. dóbr do Paryża. Stanisław Jordan 
} Stojowski w łsśc dóbr do Rzeszowa Garbaczyński Winoosty 

r w ł. dóbr do Djbicy. Muhsiura Natan dozorca hut z Chrzanu- 
j ty,. Te lim aa Edwa-d kop. do P jus. Pctcrek Frano. kup. do. 

B elska. Popiel Antoni właó. dóbr z żoną do Grązowa. Krafflt|
Konrad kup. do Bochoi. .......................

HOTEL SASKI. Floryan Helcel de Stmn.tein właśo dóbr 
Górki Hipolit Wiesiołowski ob. s żoną ł  Poleki. Ksiądz

Karola Ludwika.
(154-1-3)

W iadomości handlowe i przem ysłow e.
K r a k ó w  ia  lutego. Na wozorsjbzym targu praktykowano 

w przecięciu ceny następne w wal. austryaokiój:
p s z e n ic a ........................................ “  mlorzyoj 4-13
żyto ............................................................  *
ję c z m ie ń ....................   • • • n »
o w i e s ................................................   8
siemsiaki.  ...........................   »
siano.................................................   centnar
s ł o m a ...........................................

278
235
l-43j
094
100
0-60

W ie d e ń  4 lutego. Za gradu* (pół garnca) spirytusu pła
ca tutaj (transtfo) następujące oeny w walue e austryaekioj
mianoVieie za ekowltj 39 Jo 33 stopniową: M  d.. 57 słr, 
aa spirytus rektyfikowany 35 stopniowy 63 s t. 64 kr.

Z W a d o w ic k ie g o  12 lutego.
(P ad  ) Z powodu korespondenoyi umieszcsenńj na tem miej

scu w Nrze 32 „Czasu,u prosię priyjąń nastSpująee wyja-

4a'zóIńo mi są dokładnie koszta produkcyi żelaza kutego 
w niektórych zakładach krajowyoh obwodu Wadowiokiego i 
te do publiesndj wladomoóoi podaje, i tak:

Na centna' kutego żelaza potrzeba surowca 128 flint., a  to.
sweiskleco . 64 funt k . . . 4 60 o en tn a r .................
węgierskiego 64 „ „ .  - . 3.60 „ . . .
kowalom za wykucie od . . . OTO „ .........
wefli mięk.22 st. kub. na cent. k 0 «  » . . . . . .
Administraoya zakładu, a mlanowiąiu utr.ymanio i na 

prawa budowli, grobli upustów i 
wentarsy, zabeipiecienle ogniowe, podatki «ądowe,
zarobkowy i dochodowy s dodatk'om na potrzeby kraju, 
nłaoa urzędników, miesskauie i opał dla 20 kowaii, 
ówiatło, smarowidło do maszyn, utrzymanie zaprzę
gów u a jeden centnar w przecięciu................. • • •

Nie licząc procentów od kapitało, kosztujo jeden centnar 7-98.

288
224
0.70
1-46

• Najnowsze c. k. wył. nprzyw. wyroby wykwintnej farmacyi toaletowej

P O M A D A  R O Ś L I N N A  I T D ł O  O L I W H I
Michał Janlćeak z Podegrodzi*. Konstanty Kieroicki 
dóbr z Frysztaku. Baron Lipowski z fam. z Galioyi. 

Wyjechali: W ładysław Wójcikowski inż. do Wiednia

w l a s k a c h .
*  1 ł PO M A D A  ta la s k o w a  za upoważnieniem Dp. L inden

5 f w Berlinie kr. pr. professora chemii, zmieszana staraniemWyjechali: W ładysław WoJciKowsM inz. ao wieuma. S te-jsB *" —  r-; r ------- -------------- - -----— - -  ^
t.«  L d - i i . . , ,  <>»«.« r: “^ ;
do W'arszawy.

HOTEL POLSKI. W ładysł. Mewioki ok. oficer z Werony. 
Łukasz Krajewski, Fracc szek Gajewski obyw., Antoni Boski 
budowo, z Bochni. Maroeli Krywald ob. z Białćj. Józef Vlrien-
bechi obyw. z PoLkl. Bertraod. ZuoLer kop. Somboro. JAoof 
llammer, Szymon Relchmann kup. z Mysłowio.

1 u s  e r a t y,
W  przeciągu ruku 1 8 6 0 —  1 8 6 1

wyjdzie n a k ła d e m  a u to ra  w drodze przedpłaty wyczerpa
ne w handlu księgarskim dzieło:

i  JAGI

. 0-70

Opowiadanie historyczne w czterech Tomach.
przez

K a r o l a  S z a j n o c h y .

Wydanie drugie, poprawne i pomuożone.
W e  L ^ c jW  e  1 8 6 0  —  1 8 6 1 .

Przedpłatę przyjmuje b i i ę g a r n l a  H a r o l a  W i l d a  
| w e  L w o w ie .  Miśna pronuinororaó także listownie f r a n 

co, z dokładnym wyszcsegdln'eniem nazwiska.
Egzemplarz na piękniejszym pafierze 10 złr. w. a.
Egzemplarz na poóiedniejszym papierze 8 złr. w, a. 

(Wydania pierwsze w 3 tom&oh kosztowało 15 złr. w. a.)
Za wyjóćiem każdego tomu odbiorą go prennmeratorowie 

w Księgarni K a r o l a W l l d a .  .
Dla utrzymania ewideneyl przedpłaty, załączony będzie przy 

każdym tomie imienny spis prenumeratorów.
a g r - P o  zamknięciu przedpłaty nastąpi 

sklepowa. (104-6 j j )Dzisiejsza cen* kutego żc lnu  dla kupców jest we fabryce 
nr w Suchy 8-40 z rab* tem 4% co znaczy 8 zł. 6 e. Gdy 
rocznie przy pomyólnńj wodzie wykują 5,000 centnarów, to
ozysty dochód łatwy już do obliazoma. Pomimo jod. ak wszel- 
kiój rachuby, nie mogę osiągnąć tak pomyómego rezultatu 
jak  to azau. korespondent z Wadowickiego w kerozpondou- 
,y i handlowój pod datą 5 lutego r. b. uczynił, obliczając do- 
ahody fabryk na 1C0% lub 75*/,, bo toż nie mogę brać ta  
podstawę angielski m U oryał, ale koszt i przywóz węgior- 
akieeo inrowoa, i  którego fabryki tutejszo koU dla kraju *e- 
laso. ■*»nowny koroipondent lepiój byl obmajoroiony
z indu»trr% krajową i umiał ją  porównać ze stosunkami za- 
-raniezndj, nie podawałby pswaio P' d bnych zdań swo.oh 
do pism publicznych I nie wprowadzałby w błąd czy
tałaś* I ublieznosć. Nie tajno już nikomu, że wyrobn'e żelaza 
-  Makowio zupełnie aetały ■ powodu ponoszonyoh ciągło 
strat znacznych. Gdyby prawdą było, ża kledyó zyskiwały 
7 5 "/ dsii przy napływie obcego tańszego prodskto, snfżono- 
by stopę procentowa zysku na E0%, a nla pozbawlonoby ży- 

7 . z aaaoznego załłado  i Uirpodsnoby *wego kapitału na 
Do-twe bezczyunońci. Zresztą, nietyiko żelazo samo nie ma

L» d w t j i l f f & r - t o  ‘j r z z £ : X £ .  w ^ r y s K r n *  . , .
Bb mm iodrórzu nla znajdując pokupu, mimo zniżenia cen o j  1 D rukow anych cenników  nabyć m orns bezpłatnie j

F. J- H irch m a y er  1 Syn
niaunleni. sum ncauolit ń.ktch w zysku? lBb ozy może nad- r  — --------------------- -

HANDEL -
NASION i KWIATÓW

J . 6 .  H O B I I E
w  B o l e » * a w o w i e  ( B u n z l a u )

na SZLĄZKU, 
poleca swój obfiicie ląopatrzony skład najroimait- 

S7yrh naj JfyborDiejsiych
Nasion ogrodowych, polnych 

1 leśnych,
jak również d r z e w e k  ow ocow y-h  i szpalerowych, 

krzewów do ozdoby, roślin krzewowych, róż, 
georgiń i t. p.

Przy wszystkich nasionach ręciy sie za pravidzi

balsamiczne.
H Y D Ł O  O L I W N E  balsam iczne sporządzone na \ : 

podstawie najówieższych doówiadczeń chemicznych, spra
wia nietyiko czystość, ale także mi ę k o ś ć  i ś wi e ż o ś ć , ,  
a przez te zalety czyni zadość wszelkim wymaganiom j  ̂
zupełnie dobrego mydła do toalety i dla zdrowia, i , > 
dla tego zalecić je można jako ł a g o d n e  i zarazem p o - j j 
mocno  do myoi a  o o d z i e n n e g o  nawet dla dam i , ,  
d z ie c i ,  przy oałdj delikatności i draśliwoóci ich skóry.

C. k. wył. uprzyw. M Y D Ł O  O L I W N E  b a l s a m i 
c z n e  sprzedaje się tylko w paczkach b ia ły c h  Z c z a r -  ‘ ‘ 
n y m  napisem, a na p r z o d o w e j  ich stronie umieszczona> \ 
jest p i e c z ę ć  d r u k o w a n a  c z e r w o n o  zawierająoa s ło - : 
wa: „Oesetzlich deponirtu

Cena oryginalnej paczki
kr. wal* austr.

W e w n ę t r z n a  w a r t o ś ć  pomienionyoh kosmetyków niepotrzebnćm c z y n i  w s z e l k i e  szczegółowe ich zachwalanie-j,
5 * —  m a ł a  p r ó b a  wystarczy już nawet, aby się p r z e k o n a ć  o s t ó s o w n o ś c i  i d o b r o o i  tyc pożytecznych sro 
i i ków =  a takowe w yłącznie 1 jedyn ie praw dzlw er sprzedają

i ‘ tudzież w BIAŁEJ u Józefa Bergera i Kar. Demskiego -  w BOCHNI u Nied*ieIslu^o — w BRODACJH u Neumann* j 
Kornfelda -  w CZERNIOWCACH u Ign. Schnircha i T. Z a c h a r y a s i e w i c z a  — w DOBROMILP ̂ u p- Antomego^ Gro- «

 -----     Aleksan-
draEmperle -  we "LWOWIE u Józef Klein; u Bonifacego Stillera i u aptekarza Franciszka To ma n k a i  S y n a -

f  2 nCU lU g  l l t t j n i t ovzzui vnuu r  o*

a . wania 11 z sa m y c h  tw o ró w  r o ś l in n y c h , wpływa 
'  "bardzo z b a w i e n n i e  na porost włosów, utrzymując je 
, . p u l c h n e m i  i b r o n i ą c  od wyschnięcia; przytóm nadaje 
'  ’ włosom piękny p o ł y s k  n a t u r a l n y  i z w i ę k s z a  ich 

g i ę t k o ś ć ,  a zarazem bardzo jest dogodną do u mo c o 
w y w a n i a  czubów.

C. k. wyłącznie uprzywil. PO M A D A  R O Ś L IN N A  
$  W laskach  sprzedaje się tylko w oryginalnych sztukach, 
S  których etykiety urzędnwnie zadeklarowane sporządzone 
! Isą  na zielono i złoty  bronz.

Cena sztuk i oryginalnej 
£SflV kr. wal. austr.

JnD w y ia v il iu o  A jw u j u t u  Jlł w n  *zzi* - i —j

w  K r a k o w i e  u J O Z E F A  B A R T L A .
lŁ E J u Józefa Bergera i Kar. Demskiego — w BOCHNI u N iedzielskiego- w BUGACH u N 

*  Kornfelda -  w CZERNIOWCACH u Ign. Schnircha i T. Zaoharyasiewioza — w DOBROniuij u p Antome6
J \ tpwskicgo — w GORLICACH u aptekarza Waler. Rogawskiego -  w JAROSŁAWIU u lK“»oe4“ Bajaaa —
j ; SLE u aptekarza Ignacego Lukasiewicz*— w KOŁOMYI u S. Wieselberga— w KO - .̂  pekarza A

( dra Emperle -  we LWOWIE u Józef Klein; u Bonifacego Stillera i u aptekarza Francis:cua lomanka i - ,  
,w  LISKU u aptekarza Rob. Barańskiego -  w MYŚLENICACH u Jakóba Dz.egielowsk.ego -  w NOWYM-TARGU, 

u Karola Laura -  w PRZEMYŚLU u Edwardą Machalskiogo -  w RZESZOWIE u Ign. S°haittera i Spółki -  ■
'  [w  SAMBORZE u J. Rosenheima — w SADOGORZE u aptekarza A l e k s  Grabowicza w SANOKU u Jana Jakli- ,

cza -  w SĘDZISZOWIE u Jana Kownackiego -  w STRYJU u aptekarza J. Germanna -  w ŚNIATYNm, 
u Marcellego Nicmczcwskiego — w STANISŁAWOWIE u pp. Tomanka i Spółka -  w TARNOWIE u Józefa 
Jahna -  w TARNOPOLU u Maroina Ś liw k i-  w TURCE u A. Czyrnfańskiego- w WADOWICACH u Francuzka 
F o lt in a -  w ZALESZCZYKACH n Józefa Kodrębskiego -  w ZŁOCZOWIE u Andrzeja Gottwalda. (932-4-6)

Dla miłośników Kwiatów
n u m  zaszczyt podać do cgólnój w iad om ości, że w ła 

śn ie  w yszed ł g łów n y  mój

KATALOGI i CENNIK
N a r o k

T tn  dzieli się na trzy główna oddziały:
I. Rośliny w cieplarniach,

I I . „  » zim n ych  ora n żrry a cli, i
I I I .  „ n wolno rosn ące.

Katalog ten zawiera 37 podziałów mniejszych i zajmuje
100 stronnio najdrobniejszego druku, podaje zatem wybór na
sion najnowszych i najpiękniejszych ro ślin  i k w ia tów . 
Wszelkie choćby najmniejsze zamówienia uskuteczniają się 
jak najakuratnićj, przeto podpisany poleca się łaskawym wsglę- 
.loig. Katalog można otrzymać we wszystkich Księgarniach, 
lub tdż u B r a c i  T h o s t  w Zwi ok a u .  (129-1-2)

Planitz przy Zwiokao w Saksonii. « .  G E I T N E R

str^rKilka set c en tn a ró w ^ ®

i s *  w - a * - .  A-..HT

dsió wypada. |M    (

Buz l a u  w Szlą^u 
, (153 1-3)

W  K R A K O W IE .
J .  G .  H u b n e r ,  (

handlujący kwiatami i nasionami. I

razeRi lub częściow o do sprzedania.
B liż sz i i  w ia d o m o ś ć  w  K s i ę g a r n i  J .  C z e c h a  

j tsr .H o te lu  D rezdeńskim  “ (4-10)

C Od Soiitera leczy  w 2 godzinach
bez boleści i niebezpieczności D r . I tlo ch  we W iedniu. 
Hlisze listow nie. L ekarstw o z program em  do rozesłania.

( 110- 2- 11)

O d B k s p e d y c y i .
Na dzień 15go lutego r. b. wysiano Dodatek miesieosny 

z stycznia na następujące staoye poosiowe:
Biecza, Bochni, Bolechowa, Buska, Brodów. Brzeżan, Beł

za, Berna, Brzeska, Brzostka, Buosaoza,— Cieszyna, Czer- 
niowieo, Czortkowa, — Uynowa, Dukli, Djakowaru. Doliny, 
Dębioy, Dzikowa. Dąbrowy, Dubiecka. — Grodżca (Gratzu), 
Glinian, Grzymałowa, Gdowa. — Husiatyna.Halicza, Horo- 
denki. — Izdebnika, illoka, Jaryczewa, Jaworowa, Jazlelni- 
oy, Jarosławia, Jasła, Jasienicy. -  Wielkiój Kaniży, Kalwa- 
ryi, Krzywioo, Krzeszowic, Krosna, Kołomyi.— Lwowa, Li- 
manowy. Łąoka.Luto wisk, Leżajska, Łańouta. — Metz, Miej
sca, Mielca, Myślenic, Mikulinleo, Mośoisk. — Now. Bąoza, 
Nowego Tarsu, NIzniowa, Niepołomic, Narajowa, — Ottyni, 
Obertyna, Ośwlęclma. — Przeworska, Paryża, Pragi, Pod- 
horeo, Przemyśla. “-  Ropczyc, Radomyśla, Rozwadowa, Ro
hatyna, Rawy ruskiej, Rymanowa, Rzymu Radymna, Ru
dek, Rzeszowa. - -  Snlatyna Sieniawy, Strzyżowa, Schem - 
nitz (Kw»-e“fl*)t Sądowćj Wiszni, Suchy, Suezawy, Sędzi
szowa, Szeohiń, Sokala, Sanoka, Sambora, Stanisła-
woW® ^ , ’ Teme.<swaru. Tarnopola, Tyśmionicy, T łu
stych. Tarnowa. __ u gtrzy t.  _  Wadowic. Wieliczki, Wie
dnia, Zbaraża, Zarszyna, Żywca, Zborowa, Żółkwi. Z ło- 
czow*. Zaleszczyk. Zatora. __________________

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

P o o lą g i o s o b o w e  n a  k o le j a o h  i e l a s n y o h .  <

O d c h o d z ą :

2PPDobra NISKO
w obwodzie R z e s z o w s k im  leżące, obejmujące p rz e s z ło  30,000 

O d c h o d z ą :  > m o rg ó w  la só w , o k o ło  1 ,0 0 0  m o rg ó w  gruntu, s ą i *  'wolnćj iręki
*. K fjk tH o a  do W a rsza w y  7 r * B o ~  d e  E  iedtda i fvro- do gpr ie d ,Bia. _  Bliżsrńj wiadomości ndsiela D r  M a k s y  

d a n ia  T raan : 3 .4 8  D eno łud . =  d e  O stra- m i l io n  M a e h a l s k i,  »4wokat W Krakowie^
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